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PALESTINOJ RIAUŠES, B TILTUS IŠSPROGDINO
NUŽUDYTI DU BRITŲ KAREIVIAI, 

SUIMTA DAUG ĮTARIAMŲ ŽYDŲ 
Ginkluoti žydų ekstremistų būriai puola britus, 

susirėmimai eina Transžordanijos pasienyje

Stato Didelį Lėktuvų KAIP “MISIJONIERIAI” ADV. OLĮ
PADARĖ S. L. A. “PIRMININKU”

JERUZALĖ, Palestina, birž. 
17 d.—Uniformuoti žydai eks
tremistai praeitą naktį iš
sprogdino aštuonis tiltus Pa
lestinos ir Transžordanijos pa
sienyje, sako oficialus valdžios 
pranešimas. Keliose vietose į- 
vyko susirėmimų, kurių metu 

' žydai vartojo automatiškus 
ginklus, minas ir rankines 
granatas.

Susirėmimų metu nužudyti 
šeši asmenys, o keturiolika la
bai sunkiai sužeista. Užmuštų
jų tarpe yra du britų karei
viai, kurie buvo pasiųsti į Pa
lestiną pasienio sargyboms.

Palestinos valdžia ir Trans
žordanijos karalius Abdullah 
bendrai organizuoja jėgas nu
sikaltėliams suimti. Britai jau 
pasiuntė lėktuvus, kad galėtų 
suimti ginkluotus žydų būrius. 
Labai atidžiai apieškomi Jor
dano upės pakraščiai.

Praeitos nakties užpuolimas 
yra pirmas organizuotas žydų 
jėgų užpuolimas. Palestinos 
policija turėjo žinių apie eks
tremistų pasirengimą kovoms, 
bet nežinojo, kad žydai orga
nizuotai ruoštųsi tiltų sprog
dinti. Jiems pavyko sunaikinti

MINISTERIAI NENORI SUSIPYKTI, 
TRIESTO KLAUSIMA ATIDĖJO

Prancūzijoie krizė aštrėja, komunistai pasisakė 
prieš katalikų vadovaujamų ministerių kabinetų

PARYŽIUS; birž. 17 d. — 
Konferencijon suvažiavusieji 
ministerial nutarė atidėti ki
tiems posėdžiams Triesto klau
simą.

Ministerial pradėjo svarsty
ti antraeilius dalykus, nes yra 
įsitikinę, kad teks smarkiai 
susikirsti dėl Triesto.

Sovietų radijas šiandien pa-* 
reiškė, kad konferencija gali 
pasisekti tiktai tuo atveju, jei
gu britai ir Amerika pakeis 
savo nusistatymą Triesto ir 
Venecia Giulia atžvilgiu.

SEKRETORIUS BYRNES 
NENUSILEIS

Patirta, kad sekretorius Ja
mes Byrnes yra pasiryžęs ne
daryti jokių nuolaidų Triesto 
reikale.

Amerikos delegacija šį klau
simą. skaito prinęipiniu, o 
principuose ji nedarys jokių 
nuolaidų. Amerikiečiai yra 
įsitikinę, kad nuolaidos ru
sams nieko gero neduos, nes 
jie vėliau statys dar didesnius 
reikalavimus.

Nesusitarė ir dėl reparacijų, 
nes Molotovas nenori, kad ka
ro laivai įeitų į reparacijų 
sąskaitą.
PRANCŪZAI NEGALI SUDA

RYTI VALDŽIOS

Prancūzai dar nepajėgė iš
spręsti gilios politinės krizės.

Socialistai, gavę mažiau 
balsų už kitas partijas, atsisa
kė imti prezidenciją. Katali
kai reikalauja leisti George 
Bidault sudaryti krašto val
džią, bet komunistai griežtai 
priešinasi katalikams.

Gen. Charles de Gaulle, ku
ris per šešis mėnesius tylėjo, 

keturis paprastus tiltus ir ke
turis geležinkelio tiltus.

Ekstremistai buvo gerai or
ganizuoti. Tiltai buvo saugo
jami ,todėl jiems teko susišau- 
dyti su sargybiniais. Tiltų sri
tyje pasitaikiusieji arabai bu
vo užpulti, kai kurie jų labai 
smarkiai nukentėjo.

Gaza tiltą puolė 30 ekstre
mistų. Jiems pavyko išmesti 
didokas granatų skaičius, bet 
visiškai tilto sugriauti nepa
vyko.

[“Associated Press” prane
ša, kad Palestinos policija su
ėmusi visus Beth Haavara 
kaimelio gyventojus. Policija 
tardo kiekvieną, kad galėtų 
patirti apie užpuolikus. Oficia
lus pranešimas sako, kad su
imti tiktai šeši teroristai.]

Transžordanijos karalius 
pareiškė, kad jis imsis nepap
rastai griežtų priemonių už
puolikams suimti ir nubausti. 
Jis negali leisti, kad įsibrovę 
žydai griautų taip sunkiai sta
tomus tiltus.

Palestinos policijos ir ka
riuomenės pareigūnai šiandien 
posėdžiavo keturias valandas. 
Jie aptarė priemones plintan
čiam terorizmui sulaikyti.

vakar pasakė svarbią politinę 
kalbą, reikalaudamas valdžios 
katalikams.

Valdžia tyrinėja 
namų statybą

WASHINGTON, D. C., birž. 
17 d. — Tom Clark pareiškė, 
kad FBI pradėjo tyrinėti prie
žastis, kodėl paskutinėmis sa
vaitėmis naujų namų statyba 
sustabdyta.

Valstybės gynėjas mano, 
kad kai kurios bendrovės są
moningai sustabdė statybą, 
nes tikisi panaikinti kainų 
tvarkytojo įstaigą ir pakelti 
kainas.

Jeigu būtų tokių žymių, tai 
atsakomingieji statytojai arba 
jų bendrovės bus traukiamos 
atsakomybėn.

Atmetė sovietu 
planą Japonijai

TOKIJO, Japonija, birž. 17 d. 
—J. Valstybės, Didžioji Brita
nija ir Kinija atmetė sovietų 
planą Japonijos žemės refor
mai.

Komunistai siūlė nusavinti 
didelių žemės savininkų plo
tus ir tuojau juos išdalyti be
žemiams.

Rusai reikalavo, kad savi
ninkams nieko neatlygintų už 
nusavintas žemes, bet tatai bū
tų priešinga Potsdamo nuta
rimams, todėl šis pasiūlymas 
ir atmestas.

—Al Jinnah ir Jawaharlal 
Nehru pakviesti naujon Indi
jos valdžion.

Rusai pavergė 12 
milijonų žmonių

ROMA, Italija, birž. 17 d.— 
Antras lenkų kariuomenės 
korpusas, kuriam vadovavo 
gen. Anders, prisiekė tęsti ko
vą Lenkijos nepriklausomybei.

Šia proga gen. Anders pa
reiškė, kad rytų Europoj Rau
donoji Armija yra pavergusi 
127 milijonus žmonių.

Jis nepatenkintas sąjungi
ninkų nutarimu išformuoti 
lenkų korpusą, bet visi len
kai, kur jie begyventų, yra pa
siryžę tęsti kovas.

Franko klausimas 
atidėtas šiai dienai
NEW YORK, N. Y., birž. 17 

d. — Saugumo taryba šiandien 
svarstė) komisijos pranešimą, 
apie diktatoriaus Franko val
džią, bet nutarė visą reikalą ati
dėti rytojaus posėdžiui.

Australijos atstovas reika
lauja, kad komisijos praneši
mas būtų perkeltas į asamblėją 
ir kad visi nutrauktų diploma
tinius santykius su Franko val
džia.

Britų atstovas griežtai pasi
priešino šiam pasiūlymui.

Atidavė karo bazę 
egiptiečiams

KAIRAS, Egiptas, birž. 17 d. 
—J. V. atidavė egiptiečiams 
kelių milijonų vertės Payne 
aerodromą.

Egiptiečiai leis J. Valsty
bėms naudotis aerodromu dar 
šešis mėnesius.

—Senatorius Bilbo prašo 
neleisti iš kariuomenės sugrį- 
žusiems juodukams dalyvauti 
rinkimuose, jis sako, kad juo
dukai sudaro pavojų baltųjų 
valdymo sistemai.

—Pranešama iš Bagdado, 
kad Irakan atvyko skaitlingų 
lenkų kariuomenės daliniai. 
Lenkai priskirti prie britų ar
mijos.

—Saksonijoj siaučia nepa
rastai didelis teroras, nes so
vietų okupacinės jėgos nutarė 
ten pravesti rinkimus.

r------------------------------------------------

Lenkų žydai bėga 
užsienin

VARŠUVA, Lenkija, birž. 
17 d. Tūkstančiai žydų, 
kui rie iš Rusijos buvo sugrą
žinti į Lenkiją, stengiasi pa
bėgti į vakarus, nes pačioje 
Lenkijoje siaučia didžiausias 
antisemitizmas.

Paskutiniais dešimtčia mė
nesių užmušta apie tūkstan
tis žydų, jie puolami ne tik
tai namuose, bet ir trauki
niuose.

Britai baigia išvie- 
tintų pasikeitimą
BRITŲ ŠTABAS, Vokietijoj, 

birž. 1 7d. — Britų karo vado
vybė paskelbė, kad birželio 
30 dieną ji baigs išvietintų as
menų pasikeitimus su sovietų 
karo vadovybe.

Iki šio meto britai išsiuntę 
į sovietų zoną 1,636,000 asme
nis, tuo tarpu iš sovietų zonos 
į britiškąją atvvko tiktai 495,- 
000.

—Rumunu valdžia uždraudė 
spaudai rašyti apie Amerikos 
ir britų atsakymą į Grozos no
tą.

—Kinijoj abi pusės pasirašė 
naują susitarimą, kuris duoda 
vilties pratęsti dabar galiojan
čias paliaubas.

Vėl i a u s i o s T'Jauj ienos 1
— Paryžiun suvažiavę keturi ministerial susitarė dėl trijų 

menkesnės svarbos reikalų, bet svarbesnieji klausimai neišrišti.
— Maršalas Montgomery atskrido į Indiją, sakoma, kad jis 

nori susipažinti su Indijos apsauga. Montgomery taps britų vir
šininku, todėl jam ir rūpi galima strategija. Gandhi nepaten
kintas! naujai sudaryta Indijos valdžia.

— šiandien susirinks prancūzų socialistų partijos komite
tas, jis nustatys partijos politiką dabartinės krizės metu.

— Sovietų spauda labai aštriai puola gen. Arnold, kuris ka
ro metu vadovavo Amerikos aviacijai. Sako, kad jis turįs impe
rialistinių užsimojimų.

— Amerikos kariuomene turi lėktuvą, kuris gali nuskristi 
10,000, mylių, šis lėktuvas gali pasiekti bet kurį pramonės cent
rą pasaulyje.

— Norvegijos teismas išteisino Vidkun Quislingo žmoną.
— Robert Jackson grįš namo liepos viduryje, jis rengiasi 

aptarti su prezidentu Trumanu vyriausiame teisme susidariurią 
padėtį.

Traukia teisman ko
munistų lyderi

FRANKFURTAS, Vokietija, 
birž. 17 d. — Amerikos karo 
vadovybė traukia teisman 
Georg Fischer, Bavarijos ko
munistų partijos prezidentą.

Fischer keiis kartus kreipė
si leidimo vykti į Berlyną, kad 
galėtų dalyvauti komunistų 
partijos konferencijoje.

Valdžia atsisakė jam duoti 
tokį leidimą, bet jis nelegaliai 
pasiekė Berlyną ir tarėsi su 
komunistais. Dabar jis turės 
aiškintis teisme.

Michailovičius nelei
do žudyti

BELGRADAS', Jugoslavija, 
birž. 17 d. — Gen. Draža Mi- 
chailovičiuis vakar pareiškė 
teismui, kad jis niekad nelei
do žudyti nelaisvėn paimtų 
kareivių.

Tito valdžios kaltinimas esą 
jis liepęs atlikti kriminalinius 
nusikaltimus yra melas.

Jis neleido žudyti nelaisvėn 
paimtų kareivių, o apie užpuo
limus ant civilinių ir kalbos 
negali būti, tatai yra priešinga 
Jugoslavijos karininko garbei.

—Sovietų karo jėgos, išvež- 
damos mašinas iš Mandžiūri- 
jos, visiškai išardė krašto pra
monę, pareiškė Edwin Pauley, 
reparacijų komisijos narys.

Olis ir bendradarbiai pranešė spaudai, kad 
jie yra tikraisiais SLA pareigūnais

(Speciali “Naujienų” reporterio telegrama)
“Rytinis Susivienijimo Seimo posėdis prasidėjo 10:1.5 valan

dą ryto. Suvažiavusieji atstovai buvo pasipiktinę New Haven 
“Journal Courier” puslapiuose pasirodžiusia fotografia ir žinia, 
kuri sakė, kad Antanas Olis yra Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje prezidentas ir kad “Misijos” nariai ir Olio bendradarbiai 
yra kiti Susivenjmo paregūnai.

“Tai buvo ne kas kitas, kaip “misijonierių” išgalvota laik
raštinė antis, šeštadienio naktį “misijonieriai” susirinko Taft 
hotelyje ir transatlantiniu telegrafu savo nariams suruošė de
šimties minučių pranešimą iš Paryžiaus, šitą jų pranešimą vie
tos spauda gana plačiai paminėjo, o reporteriai buvo suklaidinti, 
todėl jie ir parašė, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Sei
mas tikrumoje ir buvo “misijonierių” konversija.

“Prezidentas Laukaitis ir kiti Susivienijimo pareigūnai yra 
pasipiktinę šiuo begėdišku Olio grupės Įsiveržimu, jie reikalaus 
spaudą ir “misijonierius” atšaukti ir pataisyti melagingus pra
nešimus.

“Šiandien atvyko dar trisdešimt atstovų, kas sudaro iš viso 
160. Daugiau negu šešiasdešimt atstovų neatvyko. Sekretoriaus 
Viniko raportas užėmė dali rytinio posėdžio, ir jis dar nebaig
tas. šiandien nebuvo kitų svarbesnių reikalų.”

STASIO BAKAN0 ĮSPŪDŽIAI Iš SEIMO
Iš New Haven gavome šį p. 

Bakano pranešimą:
NEW HAVEN? Conn., Hotel 

Taft, birželio 14 d. — Turėjau 
laimės į šį Susivienijimo Seimą 
atvykti šiek tiek anksčiau ir 
stebėti atvykstančių delegatų 
nuotaiką. Pirmiausia teko pa
stebėti, kad atvykstantieji dele
gatai daugumoje yra tie patys, 
katruos teko sutikti kituose 
praeituose seimuose; žinoma, su 
tam tikra arba, geriau bus pa
sakius, su nedidele priemaiša 
jaunosios kartos atstovų, kurie 
daugumoje yra senųjų SLA vei
kėjų sūnūs ir dukterys ir ku
rie yra atvykę į seimą kaip de
legatai arba svečiai.

Mums atvykus i viešbutį apie 
10 valandą ryto pirmiausia teko 
susitikti su Pildomosios Tary
bos nariais, “Naujienų” redak
torium Dr. Grigaičiu, “Sanda
ros” redaktorium: M. Vaidyla ir 
keletą kitų žymesnių SLA vei
kėjų. Seimo rengimo komisijos 
narių visai nesimatė, tačiau iš 
tolimų kolonijų atvykstantiems 
delegatams reikalingas infor
macijas teikė viešbučio patar
nautojai.
SUVAŽIAVUSIŲ NUOTAIKA 

PRISLĖGTA
Pastebėtina, kad iš tolimųjų 

kolonijų delegatai anksčiau at
vyksta į seimą, negu iš artimų
jų, tik po pietų ir apie pavaka
rę pradėjo pribūti delegatų iš 
artimųjų kolonijų. Pradžioje at
vykstančiųjų nuotaika išrodė 
lyg ir prislėgta. Tatai visaip 
yra aiškinama; vieni sako, kad 
tai dėl dabartinės Lietuvos pa
dėties, antri —- dėl bendros pa
saulinės padėties. Bet randasi 
ir tokių, kurie pranašauja, kad 
būsią pakankamai audros pa
čiame seime dėl rekonversijos. 
Kad Lietuvos dabartinė apgai
lėtina padėtis lošia tam tikrą 
rolę Amerikos lietuvių nuotai
koje apie tai, turbūt, negali bū
ti dviejų nuomonių. Bendri įvy
kiai nėra džiuginą ,ypatingai 
tarpe tų mūsų žmonių, kurie ti
kėjosi po šio karo sulaukti pa
stovios taikos.

KILS DEBATŲ DĖL 
KONVERSIJOS

Na, tai tiek to dėl tų pasau
linių reikalų. Tai ne vien tik lie
tuvių reikalas. Susivienijimo 

Lietuvių Amerikoje seimo de
legatai važiuoja į New Haven 
ne pasaulinių reikalų rišti, bet 
savos organizacijos reikalais ir, 
gal būti, kad šiame seime “kon
versijos” reikalas los tam tik
rą rolę.

Kaip praeituose SLA seimuo
se, taip, turbūt, ir šiame, tarpe 
delegatų bus šiokio tokio pasi
dalinimo ir pasiskirstymo nuo
monių, tiek organizacijos rei
kalais, tiek Lietuvos reikalais. 
Bus pozicija ir opozicija. Kiek 
man išrodo, dėl “konversijos” 
tai mūsų kraštutinieji dešinieji 
ir kairieji tam tikrais atsitiki
mais, gal būt, susisieks ir vieni 
kitus vadins “draugais”. Lietu
vos reikalais opozicija, turbūt, 
loš labai menką rolę, nes sovie
tiškos Lietuvos šalininkai var
giai drįs viešai ir pasirodyti, o 
kraštutiniai dešinieji r neturi 
kuo pasigirti.

MAŽUKNA VAŽINĖJO IR 
PAS KOMUNISTUS

Kaip žinome, praeituose Pil
domosios Tarybos rinkimuose 
buvo net trys sleitai kandidatų, 
o iš pralaimėjusių kandidatų 
kol kas tesimato vienas Pitts- 
burgho Mažukna, bet jisai, vyk
damas iš Pittsburgh© į seimą, 
išvyko keletą dienų anksčiau, 
vadovaudamas tam tinrai dele
gacijai, kuri nuvyko į Bostoną. 
Jis išskubėjo, kad galėtų daly
vauti sovietiškų lietuvių seime, 
kaipo “broliškas delegatas”. 
Mat, p. Mažukna vyko į jų sei
mą, kad jiems padėkojus.

Kitų pralaimėjusių kandida
tų dar kol kas nėra. Kaip išro
do, tai šis seimas nebus didelis, 
nes sulig seimo darbų knygos 
paduotų skaičių yra išrinkta tik 
216 delegatų. Kiek jų dalyvaus 
seime, tai sužinosim tik rytoj, 
sesijai prasidėjus. Apie seimą 
parašysim daugiau.

—Praeitais metais Leo Mc- 
Carey, “Paramount” direkto
rius, uždirbo $1,113,035. Car
men Miranda yra daugiausiai 
uždirbusi artistė, ji gavo $20L- 
459.

Debesuotas, vėsesnis.
Saulė teka 5:16; leidžiasi 8:28,



LIETUVIU RATELIAI Serga Aldona 
Mondeikis- 
Ambrozaitė

1 Du Pasekmingi 
Parengimai ir 
Būrys Naujų Narių

S. Yanas Užlaiko 
Didelį Hardware 
Sandėli

ŠEŠIŲ CHICAGOS KLIUBŲ ATSTOVAI 
SVARSTO NAŠLAIČIU ATGABENIMO 

REIKALĄ
PRADŽIAI SUDĖTA $25.00 AUKŲ; VĖL SUSIRINKS 

BIRŽELIO 28-tą

Penktadienį, 
Hollywood Inn 
šešių Chicagos 
bų atstovai pasitarti .apie gali
mybes atgabenti iš Europos A- 
merikon tam tikrą skaičių naš
laičių.

Susirinkimas buvo šaukiamas 
Žemaičių Kultūros Kliubo ir^jo 
atstovų Alfonso Masiulio ir 
Marcelės Norkus iniciatyva. Da
lyvavo 15 atstovų nuo šių orga
nizacijų: Žemaičių, Suvalkiečių 
DfaUgijoš, Uteniškių Kliubo, 
Brighton Park Moterų Kliubo, 
Joniškiečių Kliubo ir Krakiškių 
Kliubo. Buvo ir svečių.

Išrinko Laikiną Valdybą
Susirinkę išgirdo laišką, naš

laičių reikalu, gautą iš BALF’o 
centro. Po įvairių kalbų ir dis
kusijų, kuriose buvo išnagrinė
ti įvairūs neaiškumai, susirin
kę atstovai išsirinko laikiną 
valdybą. Ją sudaro šie asme
nys: Pirmininkas A. Masiulis; 
raštininkas A. Jusas; iždininkas 
M. Mieravičienė, ir korespon
dentas R. Šniukas.

Susirinkimas buvo

birželio 14 d.,'nuomonės, kad reikia pasidar- 
salėje susirinko buoti, sukelti lėšų ir prisidėti 
lietuviškų kliu- Į prie gražaus ir labdaringo naš

laičių gelbėjimo darbo, t. y. dė
ti pastangas juos atgabenti į A- 
meriką iš anos pusės okeano.

Aukotojai
pradžiai susirinkimas 

$25.00. Aukojo pp. Ba- 
pef

18 APYLINKĖ. — Birželio 
11 d., susirgo Mrs. Aldona Mon- 
deikis (Ambrozaitė), 1813 So. 
Halsted street, Ambrose Ta
vern ir viešbučio biznio savi
ninkė. Gydytojas patarė ligonei 
apleisti miestą ir g, 
nors ūkyje, kur oras 
nėra bildesio, 
vai pailsę.

Paklausiusi 
deikis birželio 14 d. išvyko į 
Wolf Lake, Michigane, kur jos 
motina, p. Carrie Ambrose turi 
gražų 
prabūti tyrame ore, prie ežero 
ir tarp miškų tol, kol sveikata 
nesusitvarkys. —Senas

ydytis kur 
geras ir 

Mat, ligonės ner-

gydytojo, p. Mon-

vašarnamį. Ten mano

Petras

vienos

Iždo 
sudėjo 
risai iš Dowagiac, Mich., 
pp. Ma,siūlius $5.00; J. Paniška,
p. šnapštis, A. Jusas ir Masiu- 
liai po $2.00; J. Burokienė, O. 
Svirmickienė, J. Cheleniunas, 
M. Mieravich, M. Carter, J. Jan
kus ir R. Šniukas po $1.00.

Raportuos Savo Organizacijoitis
Visi atstovai yra įsitikinę, 

kad darbas įsisiūbuos, kai jie 
raportuos apie šį sumanymąsa- 
vo organizacijoms ir suintere
suos didesnį skaičių žmonių.

Sekantis šių šešių organizaci
jų atstovų susirinkimas įvyks 
penktadienį, birželio 28 d., pp. 
Radauskų svetainėje, 2417 W. 
43rd street. Visi malonėkite 
lyvautl susirinkime. —R. š.

Darė Operaciją
Michael Petru-
seviciui
Jau Grįžo Namo iš Ligonines

da-

KAI KURIEMS PLAUKU KIRPĖJAS 
JAU NEBEREIKALINGAS

BET DABAR JŲ BALSAI ŠVELNESNI IR HARMONINGESNI

MARQUETTE PARK.—Sun
kiai serga Marquette Parko biz
nierius, Michael Petruševičius, 
6914 S. Western avenue. Šv. 
Kryžiaus ligoninėj jam buvo pa
daryta pavojinga vidurių opera
cija. Ten išgulėjęs apie šešias 
savaites, ligonis jau grįžo na
mo, bet dar yra silpnas ir ran
dasi po gydytojo priežiūra.

Drg. Petruševičius yra se
nas “Naujienų” skaitytojas ir 
rėmėjas Chicagos Lietuvių 
Draugijos. Turi nuosavą namą, 
kuriame per daugelį motų už
laiko taverno biznį.

Senas Petras

Iš Našlių Kliubo
Gerai gyvuoja Cicero j vei

kiantis Našlių Kliubas.
Pereitam susirinkime, kuris 

įvyko birž. 7 d., Shameto salė
je, kliuban įstojo šie nauji na
riai: Alex Gabalas, Kazys Woz
niak, Mary Višniauskas, Suzana 
Vikertas, Eva Skirgaila, Louis 
Ziem-ačanek, Magdalena Mille- 
rienė, Eva Marcinkevičius, Juo
zas Roden, Antanas Vegėla ir 
St. D. Stanley.

Šokių komisija raportavo, 
kad gegužės 11 d. surengti kliu
bo šokiai buvo labdi pasekmin
gi ir davė daug pelno. Panašiai 
nusisekė ir piknikas, kuris įvy
ko birželio 9 d., Dan Smith dar
že. Dailus būrelis svečių sma
giai laiką praleido klausydamas 
dainų programo ir šokdamas 
prie linksmos muzikos.

Liepos 5 d. Piisittetiriis 
Susiririkiriias

Sekantis kliubo susirinkimas 
bus pusmetinis ir ivyks liepos 
5 dd., Shameto salėje, 1500 So. 
49th avenue. Nariai skaitlingai 
atsilankykite, gal ką naujo nu
tarsime. —J. J.

Brightonparkietė
Atėmė Sau Gyvybę

Savo namuose, adresu 2-50S 
West 46th Place, vakar rytą 
pasikorė 30 metų brightonpar- 
kiėtė Helen OlszewSki- Velio
nes Sesuo pasakoja, kad ji ne
seniai pagimdė kūdikį ir nuo
lat sielojosi ar ji galėsianti bū
ti “gera motina”.

Turi Didelį Pasirinkimą 
Reikmenų Namams

PARENGIMAI
P. S. Drabužiai dėl lietuvių nuo 

karo nukentėjusių yra priimami 
4401 So. Mozart St. arba pašaukite 
LAFayette 2973.

PRANEŠIMAS
BALF 0-to Skyrius Brighton Park 

dėl vietos stokos sustojo priimti 
drabužius, bet galima juos nešti į 
naują centrą 4714 S. Marshfield 
Ave. 6 iki 9 vakarais.

—J. K. Encheris

SUSIRINKIMAI
CHIC. LIETUVIŲ SUVALKIE

ČIŲ DR-JOS choro svarbus susi
rinkimas įvyks antrad., birželio 18 
d., 7:30 vai. vakaro, andrašu 5610 
So. Maplewood avė. Visi choro na
riai prašomi dalyvauti.

—Ona švirmickas, rast.

reikmenų
daro gerą apyvar-

p. Yanas yra gi- 
; skelbimų naudą, 

be

MARQUETTE PARK. — 
Marquetiteparkietis Stanley Ya
nas, 2817 West 63rd .street, tuo 
adresu užlaiko didelę ir gražiai 
įrengtą Hardware krautuvę — 
sandėlį įvairiausių 
namams. Ten 
tą;

Savininkas 
liai įsitikinęs
todėl jau keturi mėnesiai 
pertraukos kaip jisai garsinasi 
“Naujienose”.

Jo krautuvėje yra didelis pa
sirinkimas maliavos, elektros, 
plumbing ir pOpiėravimo reik- 
mfeiių. Jisai taipgi riuomuoja 
Wall-pdpfer steamerš ir floor 
sanderš. Kainos visuomet priei
namos, o patarnavimas draugiš
kas ir malonus. —Senas Petras

NORTH SIDE.—B ALF 4-to SAv 
riaus sandėlis' priima drab’ižius, Ke 
duotą maistą, muilą ir avalynę kas 
died nuo 4-tos vai po pietų iki 8-to 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
rnas, 1641 Wabansia Ave.

HUMBOLDT PARK Lietuvių Po
litikos Klubo susirinkimas NEįvyks 
birželio 19 d., dėl to, kad yra nu
tarta nelaikyti susirinkimų birželio, 
liepos ir rugpjūčio mėn. Susirinki
mas įvyks tiktai rugsėjo (Sept.) 18 
d. Nepamirškite, klubiečiai, jeigu 
esate neužsimokėję duoklių priduo
ti jas valdybos nariams.

—A. Lungevitz, rast.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

■ ■ mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone LAF. 5800 arba 5879

Chicagos Draugij’ų, 
Klubų Valdybos 

1946 Metams

II.

I nVFIKI^ STe?egr^elį* L U 1 V Visas Pasaulio 
..... ■ Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

Garsinkitčs ‘N-nose
REM KITE TUOS. KUH IE 

GARSINASI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
Telefonas town hall 2109

________ CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Sumaniau nors kartą pama
tyti ir išgirsti Vyrų Chorą da
rant repeticijas. Vienas choro 
dalyvių man patarė atsilankyti 
sekmadienį, 2 d. birželio į Nei
to svetainę. (Pasinaudojęs pata
rimu nuvykau į svetainę, tru
putį pavėlavau, bet pribuvau į 
laiką užbaigtuvėms šio sezono.

Įėjus į svetainę nustebau iš
vydęs veik visus man seniai pa
žįstamus veidus, kuriuos man 
teko matyti, ir klausytis jų 
dainų dar prieš No. 1 pasaulinį 
karą, tada vedamą J. Katiliaus; 
Tai buvo linksmas ir energin
gas sąbūris jaunuolių, neseniai 
palikusių savo tėvynę. Tada, 
kai būdavo užtraukia senoviš
kas daineles ir Marselietę, tai 
suteikdavo maloniausių jausmų 
mūsų sieloms.

Taip buvo praeity. Dabar, tie 
patys vyrai jau netaip jauni, 
vienas kitas jau gerai pasenęs, 
kai kuriems plaukų kirpėjas 
jau nereikalingas, bet po vado
vybe profesionalia muziko K. 
Steponavičiaus, dar geriau išsi
lavino dainuoti, balsai jų pasi
darė švelnesni ir harmoninges
ni.

Jau eina geryn ir netrukus jisai 
pilnai atsigriebs.

Drg. F. Norkus yra senas 
“N.” ir Chicagos Lietuvių Drau
gijos rėmėjas. Jisai džiaugiasi, 
kad yra to.s organizacijos narys, 
nes, nelaimei įvykus, dabar 
gaus pašalpą. —Senas Petras

Vyrų Choro Veikimo
Iš Chicagos Lietuvių

Ateinantį sekmadienį, birže
lio 23 d., Vyrų Chiras turės iš
važiavimą Jefferson miške, 
kaip paprastai,—už upės. Oro 
pranašai sako, kad pagada 
bus gera, nes jau bus Joninės, 
o apie tą laiką vasara visados 
yra gera.

Vyrai kviečia savo gerus 
draugus ir prietelius atsilan
kyti į jųjų išvažiavimą. Vaišių 
bus užtektinai, nes vyrai laiko 
bačkutę užkasę į žemę nuo 
pratintos žiemos.

Iki pasimatymo Jefferson 
miške. —Busiu.

'i
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Liūdnai Atminčiai 6 metų M rties 
Sukaktuvių

ALEXANDRAS JASIONlS
Pėrsiškyre su šiuo pasauliu birželio 18 d., 1010 m., su

laukęs puses anižiauš, o dabar ilsis Lietuvių Tautiško e 
kapinėse. Paėjo iš Lietuvos Alytaus apskr-, Nėmunaičib 
parap., Vangelioniu kaimo.

Paliko dideliai liūdinti moteris Rozalija, 2 sūnūs — 
Alexandras ir Antanas ir marčios; duktė Anielka ir žen
tas Pady ir anūkus.

Atsiskyrė brangusis nuo mūsų, kada vasaros
į žiausis laikas, bfet mūsų širdyse liūdnumas. Jau 6 me- 
į tai prabėgo, kai]) žiaurioji mirtis išplėšė taVė nuo mū

sų, bet mes tavęs niekad neužmiršime. Rodos, tu vis su
Į mumis. Mes tavo kapą lankysime ir žydinčiom gėlėm 
i sodihšim iki diena po dienos ir mes pas lave ateisime. 
' Dabar tariam ilsėkis ramiai, brangusis. Liėkaih nuliūdę

l Moteris} Sūnai, Duktė, Žentas, Marčios ir Aliukai.

gra-

H?

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga

SIMANO DAUKANTO DRAUGI
JOS VALDYBA 1946 METAMS:

Wm. Kriščiūnas—pirm., 6745 S. 
Green St.; Jul. Race vice—pirm, 
pagelb., 3622 S. Parnell Ave.; P. 
Killis—nut. rašt., 3347 S. Lituani
ca Ave.; A. Kaulakis—fin. rast., 
3261 S. Halsted St., Victory 0399; 
Geo. M. Chernauckas—iždinin
kas, 1900 So. Union Ave., Canal 
2183; J. Malinauskas—kontr. rašt. 
6242 S. Troy St.; P. Juožapaviče 
—iždo glob., ir ligonių lankyto
jas, 3210 S. Lowe Ave.; A. Vilkis 
—knygius ir maršalka, 3348 So. 
Lowe Ave.; Dr. J. P. Poška—dr- 
jos daktaras-kvotėjas, 3133 So. 
Halsted St. Victory 3687. Drau
gija laiko susirinkimus kiekviėną 
mėnesį pirmą sekmad. Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 S. Halsted St., 
12 vai. dienos.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO- 
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1946 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshirs 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., .1814 Wabansia Avė., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt, 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; J. Drau
gelis—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
viez—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna .kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

AMERICAN LITHUANIAN CITI- 
ZENS CLUB VALDYBA 1946 ME
TAMS: Pirmininkas—J. Svitorius, 

4544 So. California Ave.; Pirm, 
pagelb.—Lary Lubik, 2602 West 
47th St.; Nut. rašt.—Paul J. Pet
raitis, 812 W. 33rd St.; Fih. rašt. 
—B. Putrimas, 4450 S. Rockwell 
St., tel. Lafayette 8375; Kontro
lės rašt.—zi. Kvedaras, 4246 So. 
Maplewood Ave.; kasos glob.— 
P. Mohtvidas, 4005 S. Artesian 
Ave.; kasierius-—J. Mikšis, 3990 
Archei? Ave.; Dr. kvotėjas Dr. T. 
Dundulis, 4157 Archer Ave.; mar
šalka—J. Balis. Susirinkimai atsi
būna kas trečią (3) sekmadienį, 
1 vai. popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43 st. Į klubą priimami 
vyrai ir motetys lygioihis teisė
mis.

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1946 ME
TAMS: Frank Jakavičia—pirminin

kas, 3531 West 5th Ave., Sacra
mento 4985; Petet Pethunis,— 
vice-pirmininkas, 6918 S. Talman 
Ave.; Lucille S. Dagis—nutarimų 
raštininkė, 2902 West Pershing 
Road, Lafayette 8120; Frank Mic- 
kas—iždininkas, 4146 South Arch
er Ave., Lafayette 9066; • Mike 
Kasparaitis-—finansų raštininkas, 
6546 South Bishop St., Republic 
0872; John TarhUlonis—kontrolės 
rašt., 2932 West 38th Street; Pet
ras Olšauskas—kasos globėjas, 
3140 West 40th Place; Dr. M. T. 
Strikol — gydytojas, 4645 South 
Ashland Ave., Yards 4787 and 
Prospect 1930; Whitriby E. Taru
tis—advokatas, 3133 So. Halsted 
Street, Victory 0655; Vincas Bal
sis—maršalka.

Nepailstamai darbuojasi
Kreditas jums, vyručiai, už 

nepailstamą darbaviniąsi. Jūs 
aukojate savo laiką ir spėkas, 
kad platinti lietuvių tarpe aukš
tesnę kultūrą, tad mes pašali
niai privalome remti Vyrų Cho
rą gausiai lankydami jo paties 
parengimus ir kitų, kur tik be
būtų programoje.

Rengia pikniką
Girdėjau, artimoje ateityje 

choras rengia išvažiavimą Jef
ferson miške, tad stebėkime 
pranešimą “Naujienose”.

Dėkodamas už širdingą priė
mimą ir linkėdamas geriausio 
pasisekimo, iki pasimatymo.

P. M. K.

Serga Frank Norkus
WEST PULLMAN. — Sun

kiai susirgo drg. Frank Norkus, 
117 West 117th street. Billings 
ligoninėje jam jau buvo pada
ryta pasekminga vidurių ope
racija. Ligonio sveikata dabar

St.
vai. 
pu-

I.

FRANK A. ZOLP 
gyvend 5252 S0. LdOiriis

Mirė birželio 15 d., 7:00 
vakaro, 1946 m., sulaukęs 
sės amžiaus. Gimęs Šaukėnų 
parap., Šiaulių apskr. Ameri
koje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę:, žmona Ona, 
po tėvais Ramulaitė; 2 duk
terys: Teklė ir Ona; 2 sūnai: 
Frank ir marti Šhirley ir jų 
šeima; Bernard; 2 broliai: 
kun. Wm.- Zol.p, (Colorado 

. valst.); Antanas,. Ląųton, Mi
chigan ir jų šeima ir daug ki
tų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas namubse, 
5252 S. Loomis St. Laidotuvės 
įvyks trečiad., birž. 19 d., 9:30 
vai. ryto iš namų į šv. Kry
žiaus parap. bažnyčią, o po 

• gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Frank A. Zolp’o 
■giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Duk
terys, Sūnai ir Broliai.

Laid. Direkt. I. J. Zolp, tel. 
YARds 0781.

DĖL INFORMACIJŲ KAS LINK PALAIDOJIMO ANTRO 
PASAULINIO KARO VETERANŲ PASIMATYKIT SU

MAŽEIKA IR EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAIS

STANLEY P. MAŽEIKA yra veteranas pirmo pasaulinio karo ir 
narys Dariuš-Giteriaš AmeHcan Lčgiori Pošt.

JOHN G; EVANS yra veteranas antro $ašauiitiiti karo if riiirys 
, Don Varnąs American Legion Pošt

DĖL PALAIDOJIMO VETERANŲ, PASITARKITE SU VETE
RANAIS. PILNOS MILITAR1NĖS LAIDOTUVĖS BUS 

JIEMS PARŪPINTOS.

Mažeika ir Evans
(E VAN AUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE PARK

6845 South Western Avenue 
Tel. PROspect 0099

ANTRA KOPLYČIA KAIP IR BUVUS
3319 Lituanica Ave. Tel. YARds 1138-1139

Tiems, kurie gyvena kitose dalyse miesto ar apylinkėse, 
pasistengėm gauti koplyčią kiek galima arčiau prie jų namų.
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MIDDLE-AGED 
PEOPLE 

are common offenders

ANTANAS M. PHILLIPS
I.ITUANICA A'VENCF Phone YARDS 4908

- V - ......................................... .. ..................................... II

J. LIULEVICIUS
4348 SO CALIFORNIA AVENUE PtiOrie LAFAYETTE 3572

- ------ ' ~ ~

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSffcD STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419
'll .........I II MM lli I I I - • -

1. 1 ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA 4 VENTĖ Phone YARDS 1138—1139
6845 S WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: -CANAL 2515 PULL 1270 COMMODORE 5765
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO! MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

If you’re past 40; the chances art 
that your breath- will be offensive 
dftener than that of a young person. 
Fermentatioti of tiriy fobd particles 
caught by partial platės and den
tures frequently cause this condition 
which you yourself may riot detect 
but which is so offensive to others. 
Why not take the easy, pleasant pre
caution that so many fastidious peo
ple use to halt this fermentation— 
Listerine Antiseptic employed as a 
mouth rinse. It immediately makes 
the breath sweeter, purer, less likely 
to offend. Lambert Pharmacal Co., 
St. Louis, Mo.

Before Any Date Use 

LISTERINE ANTISEPTIC
JFo Make Your Breath Sweeteie

Garsinkitčs “N-nose”



’ ŽMONĖS BE ADRESU

Mes buvome diena iš dienos stipriai nedavalgę. — Gyve
nimo sąlygos buvo nepalankios ir rūsčios. — Laukė
me amerikiečių ir britų atvykstant. — Lietuvių san
tykiai su rytų kaimynu, t— Kodėl lietuviai atsidūrė 
nesvetingoje vokiečių žemėje. — 1945 m. balandžio 
pabaiga Bavarijos miškuose.—Lietuviai ir kiti trem
tiniai. — Pirmas susidūrimas įsu amerikiečiais. — 
Vokiečių kaimiečių pašaipa. — Ledai tirpsta. — Ser
žantas Milton’as. r— Fred J. Herbert’as iš New Yor- 
ko. — Paveikslai. — Išvyko j Japoniją. — žmonės be 
pastogės neturi tų teisių, kuriomis normaliai gyveną 
naudojasi. — Kai bus proga, tai būtinai pakviesime 
jus...

Negalima tvirtinti, kad mes 
tuomet formaliai badavome. 
Betgi bus visai tikrai, kad mes 
buvome diena iš dienos stipriai 
nedavalgę — gynėmės tik nuo 
bado.

150 gramų duonos, nesaldin
ta, nebaltinta — kažkas pana
šaus į kavą, viena kita lėkšte 
sriubos, tikriau skysčių su vie
na kita bulve ir morka — so
tus nebūsi. O panašiai reikėjo 
misti veik pusę metų. Tiesa, 
kartais prasimanydavome rieba
lų, kartais mėsos, ar kita, bet 
tai buvo retkarčiais.

Greta viso šito teko dar sau
gotis nuo visokių galimų vokie
čių represijų ir įkinkymo į ka
ro pramonės darbus.

Tai Vokietijos gyvenimo są
lygos buvo šėlusiai nepalankios 
ir rūsčios. Vargu kuri nors Eu
ropos tauta taip laukte lauke 
Britų ir U.S.A, sėkmingai pir
myn žygiuojančios armijos, 
kaip jų laukė lietuviai.

Tai visai suprantama. Kas 
trečia Lietuvos šeima turi USA 
savo giminių. Tai lietuvis jau 
iš seno atsidėjęs sekė USA gy
venimą, lyg tai būtų jo antroji 
tėvynė. Ir tuo pačiu jis troško, 
norėjo USA ir bendrai sąjungi
ninkų pergalės. Ne tik norėjo, 
bet kartu visa darė, kad toji 
pergalė galimai greičiau įvyktų.

Pilnai pasitikėdamas lietuvis 
sąjungininkų pergale ir dėl jos 
nė kiek neabejodamas ištremtas 
į Vokietiją, ar savo valia čia at
sidūręs, jautėsi palyginamai 
saugiai, nes tvirtai tikėjo, kad 
anksčiau ar vėliau jį tos armi
jos išvaduos. Eilinis lietuvis 
tremtinis laukė dar daugiau. Jis 
abejote neabejojo, kad USA ka
riuomenė vienu ar kitu būdu iš
vaduos ir jo tėvynę, kad jisai 
tuoj galės grįžti atgal į Nepri
klausomą Lietuvą. Jo galvoje 
kitokios mintys net netilpo. Jei 
jisai skaitė, kad USA lyg netie
sioginiai būtų jo antroji tėvy

MES PAGELBESIME JUMS PABUDAVOTI 
NUSIPIRKTI ARBA PATAISYTI NAMĄ 

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Už INDELIUS MOKAME 3% 
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $5,000.00 PER

PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORP. 
WASHINGTON, D. C.

UNIVERSAL
Savings nil Imo Association 

1739 SOUTH HALSTED STREET 
šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro.

nė, kad tenai gyvena jo giminės, 
tai aišku USA yra užinteresuo- 
ta, kad Nepriklausoma Lietuva 
vėl atsistotų ant savo tvirtų ke
r

štai dėlko vargu kuri iš Eu
ropos tautų taip nuoširdžiai 
džiaugėsi, kaip lietuviai tremti
niai išvydę USA ir Britų ka
riuomenes Vokietijos teritorijo
je. Į tas armijas lygiai taip žiū
rėjo ir jas taip pasitiko lyg tai 
būtų visai sava kariuomenė, iš 
mūsų tautos brolių sudaryta. 
Kiekvienas lietuvis skaitė ir te- 
besiskaito, kad jisai yra nuošir
džiausias tų armijų sąjunginin
kas padėjėjas, talkininkas. To
kiu faktinai jisai ir buvo, šitai 
ryškiai patvirtina tos aukos, ku
rias lietuvių tauta sudėjo besi- 
grumdama su žiauriąja vokie
čių okupacija.

Tiesa, lietuvių tauta negalėjo 
ramiai žiūrėti į rytų kaimyną, 
kuris jai, lietuvių tautai, nieko 
gero nežadėjo, o tik nešė tre
čią iš eilės sunkią okupaciją.

Gal dėl šitos apystovos lietu
vių tauta negalėjo visai išryš
kinti savo kovas su vokiečių 
okupacija, tai yra visai atvirai 
sukilimo pavidale toje kovoje 
pasireikšti.

Lietuvių tauta ne tik jauste 
jautė, bet aiškiai ir neatbejoti- 
nai žinojo, kad rytų kaimynas 
iš naujo jos žemę okupuos ir 
priskirs nedaloma dalimi prie 
rusų imperijos.

Tik tais ir vien tik tais su
metimais lietuvių tautos kovos 
su vokiečių okupantais neišsilie
jo į atvirą karą, o vertė noro
mis nenoromis, daugiau ar ma
žiau laikytis pasyviai ir saugoti 
savo ginkluotą toje kovoje neu
tralitetą. Bet giliai širdyje lie
tuvis laikėsi esąs karo stovyje 
su vokiečiais ir iš čia sekė jo 
likimo visi diktuojami žygiai.

Šitokio likimo verčiamas lie
tuvis atsidūrė nesvetingoje vo
kiečių žemėje, ar tikriau, lietu

vių tautos dalis skaudaus liki
mo verčiama turėjo atsirasti sa
vo priešo žemėje. Tai skaudus 
likimas be išeities.

Pigu įsivaizduoti, kaip tasai 
tremtinis lietuvis džiaugėsi, 
kuomet Britų ir USA kariuome
nės pagaliau užėmė didžiulius 
Vokietijos žemės plotus ir juose 
rado vargstančius lietuvius.

Tai buvo neapsakomo džiaug
smo valandos!

Džiaugėmės ir me,s neskaitlin
gas lietuvių būrelis, kuris nuo 
karo audrų ir kitų verčiamų 
aplinkybių buvo pasislėpęs ir 
prisiglaudęs Bavarijos kalnų 
miškuose.

Kai 1945 metais balandžio 
mėnesio pabaigoje .vieną gražų 
rytą išbadėję išvydome karo 
žygyje USA tankus, mes džiaug
smu netvėrėme. Ne vienam iš 
mūsų per veidus riedėjo didžiu
lės džiaugsmo ašaros! Galas mū
sų vargams, galas mūsų nelais
vei !

Skubinom tuoj su atitinka
mais pareiškimais prisistatyti 
USA kariuomenės dalinių virši
ninkams. Vieni iš jų mus priė
mė nuoširdžiai, kiti šaltai ofi
cialiai, bet kaip iš vienų, taip ir 
iš kitų pajutome, kad mes jiems 
esame, jei nesvetimi, tai tokie, 
su kuriais nežinia kaip tenka 
pasielgti.

Lietuvas, žodis nesvetimas, 
valstybė žinoma, bet ji jų są
jungininkų dabar išnaujo oku
puojama... Kaip į tai pažiūrės 
jų aukštos politikos vyrai? 
Taip, šiuo metu to krašto oku
pacija yra neišvengiama, bet 
kas toliau? Savo sąjungininko 
kiršinti nereikia, juo labiau, kad 
dar eina karo mūšiai...

Be to, dar nesą visai aišku, 
kaip tasai sąjungininkas elgsis 
tame iš naujo okupuatame kra
šte? Dar rasi neišryškėję jo visi 
ketinimai?

Bendra sąjungininkų politika 
verčia būti visiems labai atsar
giems. štai aišku, kas yra tie 
belgai, olandai, prancūzai, grai
kai, čekai, dalinai lenkai, nor
vegai ir kiti. Jie aiškūs sąjun
gininkai. Jiems visa parama. Jie 
jau dabar nedelsiant gali grįžti 
atgal į savo tėvynes. Bet kas 
daryti su tais, kad ir labai sim
patingais lietuviais, kurie taip 
gražiai visur save kaipo tauta 
reprezentuoja ir nedviprasmiai 
rodo mums savo nuoširdžias vi
sai neslepiamas simpatijas?

Instrukcijų jokių!
Tenka laukti.
Laukiame ir diržus dar la

biau veržiame. Kantrybės turi
me, esamą momentą ir padėtį 
gerai įvertiname ir nesikarš- 
čiuojame. O vienok širdies gel- 
mėnese rausiasi stiprių abejo
nių kirminas, kuris kartais visa 
didele abejonių banga užlieja ir 
kartumėlius palieka.

Nejaukios mintys galvoje rau
siasi, širdis nerimsta...

Negi mes būtume visai pa
miršti, negi būtų mūsų sudėtos 
aukos visai neįvertintos?

O tuo pačiu metu krautuvės 
nustoja veikusios, valgyklos už
sidaro... Vietos vokiečių valdžia 
nedviprasmiai duoda suprasti, 
kad jiems rūpi tik savųjų liki
mas... Jumis privalo pasirūpin
ti jūsų sąjungininkai, kurių taip 
išsiilgę laukte laukėte...

Skaudu!•
Viduriai dar labiau gurguliuo

ja, protestą kelia... Jie jokios 
diplomatijos nepripažįsta...

Virstame lyg savo rūšies el
getomis, einame į kaimus mais
to prasimanyti. Vokiečiai kai
miečiai ironizuodami stebisi —■ 
nejaugi jumis savo, suprask, są
jungininkai, nepasirūpina, juk 
tai savi...

Aiškinamės, kaip mokame ir 
galime. Teisiname sąjunginin
kus. Jie dar karu užimti...

Ir štai vieną dieną mažutis 
USA kariuomenės dalininkas 
kaiminystėje įsikuria.

Linksmi vyrai. Ištisą dieną 
tarp savęs juokauja, bet mūsų 
lyg privengia. Kaimynai, noro
mis nenoromis susiduriame. 
Ledai tirpsta.

—Kas jūs tokie?
—Lietuviai.
—Kaip jūs čia atsiradote?
Aiškinamės. Mus greitai su

pranta.
-—Sakykite, dėlko jūs tokiais 

išbadėjusiais atrodote?

NAUJIENU-ACME Telephoto,
Duktė Marcia linki pasisekimo Henry Ransom’ui, 

garsiam golfininkui iš Houston, Texas. Jisai lošia Cle- 
velande už U. S. čampionatą-

Mums šito tik ir tereikėjo.
—Tegu jūsų vienas vakare 

pas mus užeina.
Užėjo. Gerai pavaišino ir dar 

sočiau išsikalbėjo. Grįžęs pasa
koja savo įspūdžius ir džiaugs
mu netveria, kad šešių mėnesių 
bėgyje bent vieną kartą sočiai 
prisivalgė. Mes jam nepavydi
me, tik džiaugiamės, bent vie
nas mūsų jau sotus.

Kitą dieną to dalinio viršinin
kas seržantas Milton vakare pa
kviečia pas save jau mūsų du.

Kiek dožiaugsmo!
Nekantriai laukiame jų su

grįžtant !
Sugrįžo, sugrįžo netušti — di

džiules dėžes maisto nešini... Tai 
buvo toksai džiaugsmas, kurį 
tik tas supras, kas alkanus, to
lydžiai protestuojančius vidu
rius bent kartą savo gyvenime 
yra turėjęs...

Mes tose dėžėse aptikome to
kių maisto produktų, kurių vi
są karo metą nebuvome matę.

Štai šokoladas, štai apelsinai, 
štai citrinos, štai saldainiai, mai
stingi riešutai ir kiti skanėstai...

Mes tą naktį nemiegojome...
Mr. Milton, šąunus USA pilie

ti, tau, tur būt nė į galvą neat
ėjo tokia mintis, kiek, tu mūsų 
gyvenime .esi gero padaręs ir 
kaip šėlusiai džiaugsmingai tu 
mus nuteikei!

Čia ištarti tau ačiū, tai ma
ža. Neužmiršime mes tavęs nie
kuomet. štai jau metai praslin- 
ką ir veik nėra tos dienos, ku
rią mes apie tave nekalbėtume.

Ką negalėjo padaryti oficia
lios įstaigos, tu savo atsakomy
be padarei ir mūsų akyse aukš
tai iškėlei USA vardą.

Tavo padėjėjas Fred J. Her
bert’as 1080 Bryant Av., Bronx, 
N. Y. C., iš New Yorko lygiai 
taip pat bičiuliškai mus rėmė.

Kelių savaičių bėgyje mes su 
tais USA šauniais vyrais taip 
nuoširdžiai susibičiuliavome, 
kad likome tikri draugai. Svar
biausia per tą laiką mes spėjo
me gerai pataisyti mūsų visų 
pašlijusią sveikatą ir atitaisyti 
mūsų visų pakrikusias nuotai
kas.

Mūsų tarpe buvo viena meni
ninkė. Mr. Milton’ui ir Mr. F. 
Herbert’ui ji nupiešė jų atvaiz
dus. Tais atvaizdais jie buvo pa
tenkinti, kaip maži vaikai. Mr. 
F. Herbert’as tuoj savo atvaiz
dą pasiuntė savo motinai į New 
Yorką ir parašė jai, kad tai lie
tuvaitės šaunus darbas. Mes 
tiems vyrams įteikėme mūsų 
pažįstamų ir giminių adresus, 
kurie gyveno USA.

Ar jie parašė jums laiškus, 
mes nežinome, bet žadėjo apie 
mus pranešti. Ir vieną dieną... 
atėjo mums liūną žinia... Tasai 
dalininkas siunčiamas į Japoni
ją... Karas dar nebuvo baigtas!

Tai mums visiems buvo labai 
skaudu ir liūdna !

Mes visus tuos vyrus apdova
nojome Lietuvos valstybės įvai
riomis piniginėmis monetomis. 
Mes jų šiek tiek turėjome ir vi
sus tuos pinigus jiems išdalino
me. Bet skaudžiausia mums bu
vo, kad negalėjo mums pasiža
dėti rašyti... Mat, mes tremtiniai 
ir kaipo tokie neturėjome jokių 
adresų, ar tikriau tarus, negalė
jome turėti savo nuolatinės gy
venamos vietos, atseit, žmonės 

be adresų... Bet gi paėmėm jų 
tėvų USA adresus.

Ar pasiekė tie vyrai Japoni
ją, ar jie gyvi paliko — jokių 
žinių neturime... Jų giminėms 
tuo metu parašyti negalėjome, 
nes, kaip įprastai, žmonės be 
pastogės neturi visų tų teisių, 
kurias normaliai gyveną turi... 
Tai šėlusiai skaudu!

Ir štai jau metai su viršum 
apsisuko, o mūsų padėtyje vis 
dar veik nieko naujo... Tiesa, 
mes pripažinti, kaipo neutralių 
valstybių piliečiai, bet visvien 
riet kaipo tokie visų tokiems pi
liečiams normalių teisių neturi
me.

Vis dar benamiai, be adresų, 
be pastovių adresų žmonės...

Vis dar negalime mūsų ge
riems bičiuliams Mr. Miltonu’i 
ir Mr. F. Herbert’ui parašyti 
laiškų...

Jie gal rūgoja, kad štai lietu
viai duoto žodžio netęsi...

Oi mes tesėtume, tikrai tesė
tume, jei tik nuo mūsų vienų 
visa tai pareitų. Kaip tik bus 
proga, kaip tik mes būsime sa
vo namuose, mes jus būtinai pa
kviesime paviešėti į mūsų Ne
priklausomą Lietuvą.

Tuomet jums daug, daug kas

“SUDARYKITE MILIŪNĄ!”

ĮSTOKITE I ARMIJA SU SAVO 
MOS LAIPSNIU

A GOOD JOB FOR YOU

U. S. Army
CHOOSE THIS

FINE PROFESSION NOW!

166 W. VAN BUREN ST.
2001 IRVING PARK BLVD.
6500 SO. RACINE AVENUE 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
A f Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti.

Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
hH| žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
||B mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.56, siųskit Mo- 
ney Ordelį arba nuvykit į

JT BOROCYL CO., 1206 N. ASHLAND AVENUE
CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $17,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,300,600.66

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKDEWICH, Pres, and Mgr. ____

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12 
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

KRAFT QUALITY!
• Always smooth-melting

• Rich, mild cheddar 
cheese flavor • Exceptional 

food values from milk .

Garsinkitės ‘N-nose’

paaiškės, kas dabar dar aišku 
nėra. Tik tuomet jūs mus su
prasite, kad mes esame ne tik 
jums neutralūs, bet tikri sąjun
gininkai —ir dar daugiau — 
jūsų nuoširdūs draugai.

Mūsų kovų aukų tylūs kapų 
liudininkai daug, oi daug jums 
bylos ir jūsų širdies gelmes pa
sieks.

Tuomet mes vieni kitus be 
jokių žodžių pilnai suprasime ir 
amžinai ne tik sąjungininkais, 
bet tikrais draugais paliksime.

Kas žmoniška, amžiai neišdil- 
do, amžiams palieka.

—Vistaspats
Balandžio mėn. 22 d.

A ai  ——a i » —į

Skaitytojų Balsai
►

Nusiskundžia pikni
kų rengėjais

Sako, Jie Užmiršta Tuos, Kurie 
Neturi Automobiliu c

Vasara draugystės, laikraščių 
leidyklos ir tūlos įstaigos ren
gia už miesto gegužines, dau
giausia papildymui iždinių; re
tai savitarpiam pasilinksmini- 
nimui. Rengėjai garsina, daug 
žada, kad kuodaugiau liaudies 
sutraukti; juo daugiau į gegu
žinę atvyksta, tuo daugiau 
įplaukų pelno.

Abalga, kad gegužinių rengė
jai, apart pažadų pasilinksmini
mo, užmiršta kas svarbiausia — 
palengvinti atvykimą į geguži
nę. Didžiuma gegužinių rengė
jų šito svarbaus punkto lyg ne
mato; jie nusamdo daržą toli, 
kur tik autais galima lengvai 
pasiekti, o didžiumai neturinčių 
autų, o norinčių gegužinėn vyk
ti, be didelio nepatogumo pa
siekti vietą neįmanoma; reikia 
eiti kelias mylias aštrių akme
nų, troškinančių dulkių ir sau
lei svilinant į daržą linksmintis, 
o kaip tik tas atima norą ir su
gadina. nuotaiką linksmumui.

A. R.

Armijos veteranai, kurie turėjo tam 
tikrus Military 'Occupational Spe- 
cialumus, gali iš naujo įstoti su 
laipsniu, atitinkamu savo išsilavi
nimui ir patyrimams, jeigu jie buvo 
garbingai paleisti Gegužės 12 d. ar 
paskiau 1945 m.—ir jeigu jie vėl 
įstos pirm 1946 metų Liepos 1 d. 
Daugiau kaip trys ketvirtys milio- 
no vyrų jau įstojo į naująją Regu- 
liarę Armiją. SUDARYKITE MI
LIŪNĄ! Visi faktai yra kiekvienoj 
Armijos Stovykloj, Poste ar Rekru- 
tavimo Stotyje.

iiiiiiiiiimiiinimmniiimiiiimiiiiiijHni
YANAS HARDWARE 
AND PAINT STORE 

2817 W. 63rd St. 
Tel. PROSPECT 1297

Male vos, elektros ir plumbingo reik 
menys, varnišiai, hardware, langu 
stiklai
MES RENDUOJAME WALLPAPER 
STEAMERS ir FLOOR SANDERS 
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ATIDA
Taisome

Refrižeratorius
SKALBIAMAS MAŠINAS IR 

DULKIŲ VALYTUVUS— 
Visokios Išdirbystės 

Didelius ir Mažus

Darbas Garantuotas

SCIENTIFIC 
REFRIGERATION

5306 S. Ashland av. 
Telefonuokit GROVEHILL 7570 
GROvehill 1983—TRIangle 0073

14 Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
vertes $150.00 už $75.00

Karat Daimantiniai ŽIEDAI 
už $140.00

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI 
Vertės $18.60 po $7.95

Cicagarette Lighten po 
ir aukščiau.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIU,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

t*

Insist on 
this cheese food of
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Kolektyvine Tironija
mnuBHMiiiiw—wm Rašo ANDRIUS VALUCKAS

(Tęsinys)

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago 
4c per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .......   $8.00
Pusei metų .......................  4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .................. 1.50
Vienam mėnesiui ...................... 75

Chicago] per išsiuntinėtoj us:
Viena kopija ............................  4c
Savaitei .................................... 18c
Mėnesiui ............................  75c

Planas Streikams Išvengti
Nėra mažiausios abejonės, kad streikų banga, kuri 

palietė per paskutinius kelis mėnesius stambiausias Ame
rikos pramones, žymiai sulėtino rekonversij^. O tai atsi
liepė ir j visą ekonominį gyvenimą. Automobilių pramo
nė, plieno liejyklos, kasyklos ir kitos įmonės dėl streikų 
tegalėjo pagaminti tik mažą dalį numatytos kvotos.

Tokiu būdu streikai suvaidino lyg ir stabdžių vaid
menį: neleido pramonei pagaminti kiek didesnį kiekį tų 
prekių, kurių taip labai trūksta.

Pavyzdžiui, šiandien Amerikos žmonės, kaip bema
tant, išpirktų gal kokius šešis ar septynis milijonus auto
mobilių. Tuo tarpu iki šiol automobilių pagaminta tik 
mažytis to skaičiaus nuošimtis.

Tas pat yra su šaldytuvais, radijo aparatais, pečiais 
ir daugybe visokių kitų reikmenių. Jų labai trūksta, nes 
dėl streikų mažai jų tepagaminta.

Pastarųjų kelių mėnesių įvykiai kiekvieną įtikino, 
jog streikai nėra tik grumtynės tarp vienos ar kitos gru
pės darbininkų ir darbdavių. Jie veikia viso krašto eko
nominę gerovę.

Mes matėme, kas pasidarė, kai įvyko angliakasių 
streikas. Miestuose ir miesteliuose buvo išleisti specialūs 
patvarkymai kurui taupyti. Kadangi buvo taupomas ku
ras ir elektros jėga, tai daugelis dirbtuvių pradėjo dirb
ti tris ar net dvi dienas per savaitę.

Jei angliakasių streikas būtų ilgiau pasitęsęs, tai vi
sos šalies ekonominis gyvenimas būtų buvęs tiesiog su
paralyžiuotas.

Dar blogiau atsitiko, kai geležinkeliečiai streiką pa
skelbė. Streikas truko vos porą dienų. Nežiūrint to, jis 
skaudžiai palietė viso krašto gyvenimą.

Aišku, kad tos rūšies streikai yra labai žalingi kraš
tui. Bet kokia išeitis?

Jei streikai žymiai sulaikė rekonversiją, jei jie pa
ralyžiuoja visą ekonominį krašto gyvenimą, tai ar tai 
reiškia, kad jie turi būti uždrausti?

Suprantamas daiktas, kad uždraudimas streikuoti 
būtų didžiausias smūgis darbininkams. Iš jų rankų būtų 
išmuštas svarbiausias ginklas, su kurio pagalba jie kovo
ja už savo būklės pagerinimą.

Bet nejaugi streikas tėra vienatinis būdas, kuris ga
li priversti darbdavius pagerinti darbininkų būvį?

Kadangi, kaip matėme, streikai dažnai paliečia visą 
kraštą, tai daugelis mano, jog reikėtų surasti kitus bū
dus, su kurių pagalba būtų galima išspręsti ginčus tarp 
darbininkų ir darbdavių.

Šiomis dienomis buvęs New Yorko majoras ir da
bartinis UNRRA direktorius, LaGuardia, paskelbė savo 
planą streikams išvengti. Jis siūlo Jungtinėse Valstijose 
įsteigti specialius teismus, kurie nagrinėtų nesusiprati
mus tarp darbininkų ir darbdavių.

Pagal tą planą, unijos galėtų kreiptis į vieną tų teis
mų (LaGuardia siūlo įsteigti keturiose vietose tuos teis
mus) ir paduoti savo reikalavimus. Teismas tada turėtų 
progos smulkmeniškai susipažinti su “byla” (darbininkų 
reikalavimais ir darbdavių pasiaiškinimais bei pasiūly
mais) ir išnešti savo sprendimą.

Planas numato ir teismų sąstatą, kad jie galėtų bū
ti kaip galima labiau bešališki ir kad jais galėtų pasiti
kėti tiek unijos, tiek darbdaviai.

Kas nors panašaus turės būti įsteigta, nes dabar nė
ra tinkamo aparato, kuris galėtų patenkinančiai išspręsti 
kylančius pramonėje ginčus. Prezidentas Trumanas sa
vo kalboje ryšyje su geležinkeliečių streiku ragino Kon
gresą, kad jis imtųsi iniciatyvos ir paskirtų specialią ko
misiją tyrinėjimui santykių tarp darbininkų ir darbda
vių. Galima tikėtis, kad Kongresas anksčiau ar vėliau 
streikams išvengti sugalvos ką nors geresnio, negu reko
mendavimą represijų, kurių pagalba visvien nieko nega
limą pasiekti. Faktiškai represijos tik paaštrina santy
kius tarp besiginčijančių šalių, o paties reikalo nepajė
gia išspręsti.

Pranašavimai, Kurie Neišsipildė
Karui besibaigiant buvo įvairių įvairiausių pranaša

vimų ryšyje su Amerikos ekonominiu gyvenimu. Daugu
moje tie pranašavimai buvo itin pesimistiški.

Kai kurie įžymūs unijų vadai teigė, jog rekbnversi
jos metu, kai pramonė bus perorganizuojama, atsiras la
bai daug bedarbių. Vieni pranašavo, kad bedarbių skai
čius sieks 8 milijonus, oi kiti numatė dar didesnį skaičių.
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Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago], 
Metams ............................  $6.00
Pusei metų .......................... ... 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .................. 1.25
Vienam mėnesiui ................„ .75

Užsieniuose:
Metams ................................ $8.00
Pusei metų ............................  4.00
Trims mėnesiams ..................  2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius, Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prieš karo pabaigą Amerika įvairiose ginkluotose 
jėgose turėjo apie 13 milijonų vyrų ir moterų. Prasidėjus 
demobilizacijai, tie milijonai ir turėjo padidinti bedarbių 
skaičių.

Beveik panašios nuomonės laikėsi ir valdžios parei
gūnai, kurie irgi numatė, jog nedarbas bus labai didelis.

Bet pažiūrėkime, kaip iš tiesų atsitikoi.
Štai Robert C. Goodwin, Jungtinių Valstijų samdos 

ofiso direktorius, paskelbė raportą apie nedarbą. Good
win savo raporte sako, kad nedarbo kreivoji pasiekė 
aukščiausį tašką, ir kad nuo dabar nedarbas pradės ma
žėti.

Kiek gi buvo bedarbių pačiu bloguoju laiku?
Nežiūrint streikų ir gana sparčios demobilizacijos, 

aukščiausias bedarbių skaičius buvo pasiekęs 2,310,000. 
Paskui tas skaičius pradėjo mažėti. Ir Goodwin mano, 
kad per ateinančius kelis mėnesius bedarbių skaičius ma
žės, o ne didės.

Iki gegužės pirmų dienų iš ginkluotų jėgų buvo pa
leista 11,400,000 vyrų. Tai milžiniškas skaičius. Ir vis dėl
to didelė dauguma grįžusių karo veteranų susirado dar
bo ir beveik nepadidino nedarbo.

141 SYKĮ BUVO 
TARDYTAS

Kai pernai pavasarį San 
Francisco mieste susirinko 
Jungtinių Tautų atstovai į kon
ferenciją, kurios tikslas buvo 
įsteigti naują pasaulinę organi
zaciją, staiga buvo paskelbta la
bai nejauki žinia apie 16 lenkų 
pogrindžio vadų areštavimą. Pa
sirodė, kad tie vadai buvo pri- 
gavingu būdu pakviesti neva de
ryboms, o paskui bolševikai 
juos areštavo ir išvežė į Rusiją.

Kaip visa tai įvyko, neseniai 
paskelbė lenkų telegramų agen
tūros IP AT korespondentas, ku
ris padarė pasikalbėjimą su 
Zbigniev-S ty pulko wski. Pastara
sis buvo vienas iš 16 lenkų po
grindžio vadų. Pernai pavasarį 
jis buvo suimtas Maskvoje ir 
nuteistas. Atlikęs bausmę, jis 
grįžo į Lenkiją, iš kurios jam 
pasisekė pabėgti į Italiją.

PAT korespondentui žbigniev 
-Stypulkowski papasakojo apie 
dramatiškus išgyvenimus ir 
nuostabią kelionę iš maršalo Žu
kovo vyriausios būstinės prie 
Pruskovo į Lubiankos kalėjimą 
Maskvoje. Stypulkowskio pra
nešimas pirmą kartą atskleidžia 
tas pertraktacijas, kurios buvo 
atliktos su pogrindinės Lenkijos 
vadais. Taip pat pirmą kartą 
išryškėja Maskvos bylos paslap
tys ir nuostabių NKVD specialių 
tardymų technika, taikoma kal
tinamiesiems politiniuose proce
suose.

Štai ką PAT korespondentui, 
kaip paduoda “Varpas”, Stypul
kowski papasakojo:

“1045 m. kovo mėnesį Lenkų 
vyriausybėj vice-premjeras Jąn 
Kankowski ir gen. Leopoldas 
Okulcki (pogrindinės lenkų ar
mijos vadas, pakeitusis į nelais
vę pakliuvusį Bor~Komorowski) 
gavo pakvietimą, atsiųstą su 
gen. G. Žukovo įgaliojimu per 
sovietų kariuomenės vadovybę 
Lenkijoje, kviečiantį pasitarti 
dviem klausimais: pirma, dėl 
Raudonosios armijos užnugario 
apsaugos per paskutinę ofensy- 
vos fazę ir, antra, išgirsti sąly
gas, kuriomis pogrindinė lenkų 
armija sutiks išeiti į viešumą.

“Pirmieji pašnekesiai buvo 
neoficialūs. Iš sovietų pusės bu
vo pulkininkas Pimenov. Kalbė
jomės labai nuoširdžiai. Pime
novas skundėsi sabotažais ir ci
vilinių gyventojų nedraugišku
mu bei užpuldinėjimais į rytus 
nuo Curzono linijos. Mes iš sa
vo pusės protestavome prieš len
kų valdžios atstovų suiminėji- 
mus, prieš tarptautinės teisės 
laužymą lenkų žemėje ir dėl 
Lenkijos traktavimo, iš ko at
rodė, jog ji lyg būtų jau pri
jungta prie Sovietų Sąjungos. 
Abi pusės susitarė, kad būtų 
kalbamasi tik kariniais klausi
mais ir, kad nebūtų liečiami 
politiniai klausimai apie būsi
mas sienas ir apie būsimus san
tykius tarp SSSR ir Lenkijos. 
Pulk. Pimenovas pabrėžė, kad 
jam ypatinga svarbu užtikrinti 
Raudonąja! armijai saugumą iš 
civilių gyventojų pusės.

“Po tų pašnekesių abi pusės

Majoras Woodrow Swan- 
eutt iš Wisconsin Rapids, 
Mich., kuris buvo išrinktas 
viršininku įgulos atominės 
bombos bandymams T s jo 
lėktuvo bus numesta bomba 
prie Bikini.

buvo įsitikinusios, jog galima 
pradėti oficialias pertrakcijas. 
Susitarėme, kad kovo 28 d., 
maršalo Žukovo kviečiami, vyk
sime į jo būstinę Pruskove. De
legacija turėjo susidėti iš 16 as
menų, atstovaujančių visus len
kų sluoksnius.

“Kovo 30 d. aštuoni iš mūsų, 
jų tarpe ir aš, turėjome skristi 
sovietų lėktuvu į Londoną pa
sitarti su lenkų vyriausybe. So
vietai tik vieną įspėjo, jog de
legacija turi pasižadėti grįžti at
gal. Su tuo, žinoma, sutikome.

“Kovo 28 d. nuvykome į inar- 
šalo Žukovo būstinę. Maršalo 
vardu mus sutiko kažkoks ge
nerolas. Bendrai, su mumis bu
vo elgiamasi labai mandagiai. 
Mums buvo pranešta, kad kon
ferencija įvyks už keliolikos 
km. nuo Pruskovo vienuose rū
muose, kur yra tinkama salė pa
sitarimams. Ten mums beesant, 
aukštesnieji karininkai mus at
siprašinėjo, jog besivystant 
ofensyvai, maršalas Žukovas ne
gali atsitraukti iš būstinės, ir 
vis prašė mus palaukti. Laukė
me visą naktį. Kitą dieną mums 
buvo pranešta, kad Žukovas 
kviečia mus į savo būstinę ir 
atsiunčia mums savo lėktuvą.

“Į mūsų atsikalbinėjimus, jog 
mūsų šeimos nerimastaus mū
sų nesulaukdamos, mums buvo 
atsakyta, kad oras yra labai ge
ras, mes greit grįšime, o šei
moms bus apie mus pranešta 
adresais, kuriuos mes duosime.

“Išskridome, kaip stovėjome, 
vasariškai apsirengę, nes tomis 
dienomis Varšuvoje buvo labai 
šilta. Mes manėme, jog skrisime 
Torno kryptimi, tačiau pakilę 
įsitikinome, jog skrendame į ry
tus.

“Iš (ėktuvo išlipome Maskvo
je. čia jau mes buvome sutikti 
labai šaltai. Mūsų laukė limuzi
nai, ir mums buvo pasakyta, 
jog vykstame į viešbutį.

“Aš važiavau .vienoje mašino
je su S. Jasiukevičium, buv. po
grindžio ministerių tarybos na
riu, anksčiau buv. seimo atsto
vu iš liaudies partijos. Mašina 
sustojo ties puikiu pastatu. At
simenu Jasiukevičiaus pastabą: 
‘Koks puikus kotelis’. Bet tai 
buvo Lubianka. Kaip buvome 
tardomi? Buvau apklausinėtas 
šimtą keturiasdešimt vieną kar
tą, tardymas truko apie 500 va
landų. Kiti iš mūsų buvo ap
klausinėti po du šimtus ,kartų.

“NKVD turi puikų psichologi
nį metodą, reikalaujantį milži
niško aparato, nepaprastos kan
trybės ir sudarymo tokių sąly
gų, kuriose tardomasis netenka 
savo individualybės. Pranyksta 
kriticizmas ir savisaugos in
stinktas, vietoje to ima vyrauti 
haliucinacija. Visa tai tarnauja 
vienam tikslui — išgauti iš kal
tinamojo prisipažinimą prie kal
tės. Mums buvo taikomi tie pa
tys metodai, kuriais, gal būt, 
buvo palaužtas Zinovjevo, Tu- 
chačevskio ar Kamenevo atspa
rumas.

“Pirmieji tardymai buvo la
bai lengvi. Tardytojas užtikrina, 
jog mūsų suėmimas tai grei
čiausiai apsirikimas, jog mes

greičiausiai netrukus būsime pa
leisti. Jis buvo labai mandagus. 
Dvyliktą kartą tardant, metodas 
pasikeitė. Man buvo pareikšta, 
kad aš esu šnipas, ir buvo rei
kalaujama prisipažinti, kieno 
naudai aš dirbau.

“Tardant šešiasdešimtąjį kar
tą, kai fizinis atsparumas su
silpnėjo, o nemiegąs ėmė įkyrė
ti, tardytojas vėl ėmė kalbėti 
švelniai, netgi širdingai. Jis sa
kėsi veikiąs savo valdžios pa
vestas, jog valdžiai visai nerūpi 
mane laikyti kalėjime arba iš
siųsti į stovyklą. Sovietų Sąjun
ga j — jis tęsė toliau, — turi is
torinį uždavinį suorganizuoti
Europą, ir ji reikalinga žmonių 
tam tikro lygmens. ‘Mes tamstą 
aukštai vertiname, tamsta nesi 
susijęs su buržuaziniu pasauliu 
ir pasižymi inteligencija. Mes 
kaip, tik esame reikalingi tokių 
žmonių dabar, kai Europoje in
teligentija išnaikinta. Mes tams
tai numatome žymų vaidmenį, 
ir jei tamsta nenori patarnau
ti mums,. patarnauk Lenkijai, 
kuri, gali prisikelti, tik atsirė
musi į SSSR. Tamstai, tereikia 
tik pasisakyti,, jog tamsta esi 
mūsų draugas. Reikia tamstai 
tik psichiškai persiorientuoti, o 
širdingu prisipažinimu tamsta 
tat geriausiai gali įrodyti. , Jei 
tamsta neprisipažįsti, padėtis 
jau žymiai kita. Tąsyk su tams
tą jau kita kalba, kaip su už
kietėjusiu mūsų valstybės prie
šu’. .................

“Iš tų nąktinių posėdžių išei
davau išvargęs ir išsisėmęs.-

Tardymas baigėsi nuteisimu 
4 mėnesius kalėti. Į kalėjimo 
laiką įskaitytas ir tardymo me
tu iškalėtas laikas. Atsėdėjęs 
skirtą laiką, grįžau į Varšuvą.”

SMULKIOS ŽINIOS 
Iš VISUR

Byrnes suisrūpinęs 
Austrijos taiką

WASHINGTON,. D. C., biri, 
16 d- — Sekretorius Byrnes 
labai susirūpinęs Austrijos tai
ka, dar prieš kelionę jis ke
liais atvejais tarėsi šiuo reika
lu.

Byrnes yra įsitikinęs, kad ir 
kalbos negali būti apie rytų 
Europos, taiką, kol Austrijos 
problema nebus išspręstą.
Paryžiaus konferencijoj Byr

nes yra pasiryžęs reikalauti 
rusus susitarti dėl Austrijos ir 
atšaukti okupacines armijas
iš tos mažos šalies. Vėliau sek-, 
retorius galės pradėti planus 
ir kitoms rytų Europos tau
toms išlaisvinti.

‘—Sekretorius Wallace pa 
tarė karo veteranams eiti i 
politines partijas ir aktyviai 
jose dalyvauti.

—New Jersey valstijos poli
cija suėmė William Truax, 
kuris savo žmonai uždėdavo 
nekaltybės juostą, kai ilges- 

”niam laikui pasitraukdavo iš 
namų.

venimo, kuris atrodė negreit su
grįš. Svarbiausia dar tai, kad 
bolševikai padidino nedarbą. 
Kauno mieste dar birželio mė-

Pirmasis stachanovietis buvo 
mūrininkas Ščerbakovas, sukro
vęs Alytaus statybose bent de
šimtį kartų daugiau plytų, ne
gu reikėję, bet po kelių savai
čių tokio darbo pasijutęs esąs 
nesveikas, šis žmogus, kurio 
vardas buvo išgarsintas plačiai 
po visą SSSR, nelaimės metu 
juvo paliktas beveik be jokios 
pagalbos ir visiškai be dėmesio.

(Pirmosios aukos balandžio 
pradžioj laikraščiuose pradėtos 
kampanijos prieš nedrausmin
gus darbininkus buvo metalis
tai. “Neries” fabrike, kurio dar
bininkai buvo pasižymėję ypač 
sparčiu darbu ir kuris dirbo tu
rimose sąlygose labai gerai, per 
laikraščius pavėlavipius, o fa
briko direktorius buvo įspėtas 
atsiminti, kad jis dirba tarybi
nėje įmonėje ir tarybinei liau
džiai, todėl vėluotojus, darbo 
dienų praleidinėtojus, globoti ir 
slėpti nevalia. Iš šio fabriko bu
vo pašalinti darbininkai, kurie 
paskui niekur negalėjo gauti 
darbo, tik už tai, kad jiems at
rodė beprotiškos darbo normos, 
ir apie tai jie buvo prasitarę 
tarp kitų darbininkų.

Fabrikuose buvo sustiprinta 
ne tik drausmė, bet ir darbinin
kų sekimus. Darbininkas, kuris 
neparodė tarybinio susipratimo, 
t. y. kuris prasčiau dirba, o kar
tais šnektelia su kitais darbinin
kais, iš įmonės tuojau sulipa
mas, o jo vieton stoja kitas. 
Dažniausiai darbininkai pašali- 
nąmi iš darbo be teisės gauti 
kurį laiką darbą kitoje įmonėje. 
Kadangi iš elgetos grašių dirb
damas darbininkas sunkiai išsi
maitindavo, pašalintas iš darbo, 
jis pradėdavo tiesiog badmiriau- 
ti. Tokio darbininko vardas dar 
būdavo paskelbtas laikraščiuos 
se, kaip nesusipratėlio arba liau
dies priešo. Yrą atsitikimų, kaip, 
pvz., “Kauno Audiniuose”, kad 
darbininkai iš dąrbo šalinami 
naktį tiesiai į... kalėjimą.

Kiekvienoje didesnėje įmonė
je buvo specialiai įvestas viešo 
GPU agento etatas — partor
gas, kurio tikslas buvo sekti 
darbininkus ir akylai stebėti, 
kuris tinka GPU agentu, kuris 
dirba gerai, kuris yra blogas 
darbininkas, o kuris mėgsta šį 
tą šnektelti apie kvailą sistemą 
ir apsunkusią savo padėtį, šie 
partorgai buvo visagaliai įmo
nėse. Be jų, įmonėse buvo visa 
eilė slaptų NKVD agentų. Dar
bininkai tik žiemą pajuto, kad 
jie stropiai sekami, žiemą taip 
pat prasidėjo eilė suėmimų fa
brikuose, ir šitai dar labiau su
nervino darbininkus, net tuos, 
kurie su entuziazmu sutiko rau
donarmiečius.

Fabrikų direktoriai nesiskai
tė su darbininkais. Drobės- di- 
rektorius darbininkus keikdavo 
viešai triaukščiais rusiškais 
keiksmais net prie fabrikan at
vykusių svetimų žmonių. Gu
mos fabriko direktorius buvo 
darbininkų prakeiktas, ir, jei 
jis tik birželio 22 ar 23 d.d. bū
tų pasirodęs fabrike, tikrai dar
bininkai jį būtų nuliųčiavę kie
me. Darbininkai buvo keikiami, 
kaip šunes, su kuriais niekas 
nesiskaito. Į tokius direktoriaus 
nusižiūrėję administracijos ir 
techniškojo personalo žmonės 
taip pat elgėsi panašiai. Darbi
ninkai buvo aukštinami laikraš
čiuose, kalbose, bet jie jautėsi 
tesą prasti darbo gyvuliai.

Darbininkai, kurie buvo išsyk 
išaukštinti, greit pajuto jiems 
rodomą nepasitikėjimą. Įėjimas 
ir išėjimas fabrike buvo kontro
liuojamas, o daugelyje fabrikų 
ir darbininkų kišenės buvo ap- 
kratomos išeinant iš darbo. Jau 
žiemą darbininkai pasigedo tos 
laisvės, kuri buvo fabrikuose 
prieš okupaciją, ir buvusio gy-

nesį buvo apie 10,000 bedarbių.
Apskritai, darbininkai paste

bėjo, kad bolševikų rojuje aukš
tinami šnipai, pataikūnai ir 
skundikai, kurių darbininkai 
niekad nemėgo.

Didžiausias mūsų kameroje 
sujudimas įvyko tuomet, kai su
žinojome, kad JAV įsakė savo 
piliečiams išvažiuoti iš SSSR. 
Buvo aišku, kad amerikiečių di
plomatai nenori laikyti savo pi
liečių prie parako statinės. Bet 
labiausiai ši žinia paveikė mūsų 
puskarininkį žemaitį.

—IPo velnių! — sušuko jis. 
—- Juk aš Jungtinių Amerikos 
Valstybių pilietis.

-—Na, na, nejuokauk, — nu
stebome mes.

—Be jokių juokų. Juk esu 
gimęs ir augęs Jungt. Vąlstybė- 
se. Ten apie 20 metų gyveno 
mano tėvai.

Jis papasakojo, kaip jų šeima 
su 20,000 dolerių grįžo Lietu
von, kaip čia juos švariąi “ap
statė”, jog jiems paliko vos 8 
margai žemės, kokiu būdu jis 
prasimušė kariuomenėn ir 1.1.

Advokatai, ypač Achmatovi- 
čius, tuojau šokosi aiškinti, jog 
pakanka gimti JAV laive, kad 
būtum JAV pilietis. Jis garan
tavo, kad Žemaitį turi paleisti, 
ir atvirai jam pavydėjo.

—O, kad aš galėčiau išsike- 
purnoti iš šios raudonai kruvi
nos makalynės. Amerika!..

Jam trūko žodžių kalbėti 
apie užsienį.

Mums visiems trūkdavo žo
džių kalbėti, apie užsienį ir 
SSSR. Tąi buvo maždaug toks 
pats skirtumas, kaip tarp dan
gaus ir Dantės pragaro.

Įsitikinę, kad žemaitis tikrai 
Amerikoj gimęs, bendromis jė
gomis parašėme prašymą Kvotų 
skyriaus viršininkui, prašydami, 
kad žemaičiui leistų pasimatyti 
su Amerikos konsulu. IPridėjo- 
mė taip pat prašymą konsului, 
kuriame išdėstėme visas tas ne
laimingas aplinkybes ir prašė
me, kad jis savo krašto pilietį 
pasiimtų į savo globą, kaip įsta
tymų numatyta.

Praėjo keletas linksmai ruža- 
vų dienų. Visi trokšte troško
me, kad tik Žemaitis iš kalėji
mo išeitų. Prašėme jo, kad iš
ėjęs iš kalėjimo tuojau apie mus 
praneštų mūsų šeimoms, aš, be 
to, prašiau, kad nuvykęs. į Ame
riką, parašytų apie mane ma
no giminėms, gyvenantiems 
Scranton, Pa. ir Cambridge, 
Mass, miestuose. Kiekvieno mū
sų didžiausias troškimas buvo 
išvaduoti bent jį, kad jis galė
tų papasakoti pasauliui, kaip 
komunistai karceriuose kanki
na žmones, tarp kitų ir JAV pi
liečius.

Tačiau greitai turėjome nusi
vilti. Atėjęs Ovsejus Rozovskis 
smarkiai iškoliojo Žemaitį, kad 
tas drįsęs tokį prašymą rašyti, 
klausinėjo, kas jį pamokęs ra
šyti, ir patąrė ne vieno kame
ros kalinio neklausyti, nes jie 
visi esą žuvę žmonės. Baigda
mas tą savo ilgą pamokslą, Ęo- 
zovskis pridūrė:

—Amerikai politinių banditų 
nereikia, ir mes jų jai neduosi
me. Kai atliksi savo bausmę, 
jeigu nesušaudys, tai ištremsi- 
me iš darbininkų valstybės. Da
bar vienintelis būdas pagerinti 
savo padėtį — tai atvirai papa
sakoti visus savo nusikaltimus, 
atgailauti už juos ir išduoti vi
sus kontrrevoliucionierius.

Išgirdę tokią Rozovskio kal
bą, kuri buvo ne kas kita, kaip 
tik sena čekisto giesmė, nu
sprendėme, kad tas dalykas jau 
žuvęs, nebent kaip nors pavyk
tų išsiųsti laišką Amerikos kon
sului arba Žemaičio tėvams. 
Daugiausia žemaitis rūpinosi, 
kad bent jo brolis susiprastų ap
leisti tokios santvarkos kraštą.
Tačiau iš III skyriaus iššmuge- 
liuoti tokį laišką buvo neįmano
ma. Tad vėl visiems teko paka
binti nosis. Geram . čekistui į 
tarptautinę teisę buvo tik nusi- 
spiauti. (Bus daugiau)



EMIGRANTAI IR PABĖGĖLIAI
ŠVEICARIJOJE -

Naujausiais laikais nebuvo 
tokios gadynės, kada politiniai 
chiigrantai nebūtų ieškoję Švei
carijoje prieglobsčio nuo per
sekiojimų. Turbūt, nėra pasau
lyje nė vienos tautos, kurios 
narių nferaštuirife Šveicarijoje 
emigrantų tarpe. Lygiu būdu 
ir lietuvių čia būdavo kone vi
sais laikais. Tad mes, šios gady
nės emigrantai, nešame pirmie
ji, kurie prisiglaudėme Helvetų 
žemėje.

SaVaimė suprantama, kad 
trumpoje apžvalgoje negalima 
visapusiškiau išnagrinėti klau
simų, susijusių Su emigrantais 
ir pabėgėliais. Turime tenkintis 
tiktai kai kuriais šių klausimų 
aspektais, pirmoje eilėje teisi
nio pobūdžio.

(Pirmiausia atkreipsime dė
mesį į tai, kad Šveicarijos tei
siniai nuostatai tiktai nešeiiiai 
pradėjo vartoti, šalia emigran
to, taip pat “pabėgėlio” sąvokų. 
Jų įvedė 1943 m. kovo 12 d. 
Federalinės Tarybos nutarimas. 
Pagal jį, emigrantai, atvykę 
Šveicarijon po 1942 m. rugpjū
čio 1 d., laikomi “pabėgėliais”. 
Taip nusistatyta svarbiausia 
dviem motyvais: 1) norėta la
biau pabrėžti, kad atbėgėliai 
tėra Šveicarijoje laikinai^ 2) 
kadangi atbėgėlių skaičius ėmė 
smarkiai augti, atitinkamos įs
taigos buvo įpareigotos naujai 
atsirandančius atbėgėlius inter
nuoti. Antrasis nuostatas įves
tas daugiausia administratyvi- 
nib tikslumo sumetimais.

Kaip matome, “pūbėgėlib” 
sųvoka yra visiškai nauja. Sa
vaime gi “pabėgėliai” irgi yra 
politiniai emigrantai. Patys 
Šveicarijos teisiniai nuostatai 
ne visuomet skiria tas dvi sų- 
vokas pagal Vienodų mastų. 
Pa v. pūgai kai kurias normas 
“pabėgėliai” laikomi net tokie 
švėtirtišaliai; k lifte Šveicarijon 
atvyko po 1920 m. rugsėjo 1 d. 
Antra vertus, tenka atsiminti, 
kad Lietuvos valstybės likimas 
tarptautine plbtmc nėta išspręs
tas; tad emigrantai esamė tik 
“db facto”. Galima laukti kad 
mažėjant pabėgėlių skaičiui 
pats emigrantų skirstymas į 
dvi kategorijas atkriš. Bet šiuo 
tdrpti dar tenka skaitytis su 
nuostatais, kurie operuoja “pa
bėgėlio” sųvokų.

rfaip pūt lietuvių terpė turi
me dar vienų skirtingų atbėgė- 
lių kategorijų, būtent, kariškai 
internuotuosius. Jie yra specia- 
linės karinės įstaigos (Kom- 
missariat fur Internietūng und 
Hospitalisierung) žinioje. Bet 
gi ji pamažu likviduojama, o 
tie kariškai internuotieji, kurie 
negūli grįžti’ į Savo valstybę, būL 
šių, turimomis žiniomis; perkel
ti į civiliškai interiiūbtųjy ka- 
tėgbriją.

Pabėgėliai yra tiesioginėje 
Federaliiiio Teisingumo ir Poli
cijos Departamento (Ministeri
jos) Poličijoš Skyriaus žinioje. 
Mat, tenka atsiminti, kad Švei
carijos Konferencija (Sąjunga) 
susideda iš atskirų kantonų 
(valstybių), kurie normališkai 
patys tiešibgiai santykiauja su 
jų teritorijoje gyvenančiais 
žmonėmis, taigi ir su svetim
šaliais. Tačiau pabėgėlių reika
lai buvo pripūžinti federalinės 
reikšmės reikalais, todėl jų 
tvarkymų paeinu į savo rankas 
Federalinė Policija (Svetimša
lių Policijos poskyris). Stovyk
las ,ir židinius tiesioginiai ad
ministruoja “Zentrallėitung der 
Arbeitslager” Zuriche, kurio di
rektorius yra dipl. iriž. Otto 
Zaugg. ši įstaiga buvo suorga
nizuota 1940 m; pavasarį. Svar
biausias jos uždavinys — pa
naudoti emigrantus (pabėgė
lius) naudingiems Šveicarijai 
darbams. Bet ji taip pat ren
gia įvairius kursus, kurių tiks
las — padėti emigrantams (pa
bėgėliams) įsigyti profesijų. 
Tuo pačiu padėdama emigruoti 
toliau.

Dar palyginti neseniai Švei
carijos valdžios nusistatymas 
visų svetimšalių atžvilgiu buvo 
nepaprastai liberališkas. Prieš 
pirmų j į pasaulinį karų maždaug 
15% Šveicarijos gyveiitojų bu
vo svetimšaliai, o kai kuriose 
vietose jie sudarė net daugumui 
Tačiau liberalizmo gadynė, de
ja, pasibaigė: visoje Europoje. 
Teko ir Šveicarijai peržiūrėti 
.savo politikų. Po pirmojo karo 
prasidėjo įvairūs suvaržymai. 
Patys šveicariečiai sunkiau be
galėjo pdtetikti į užsienį (anks
čiau kas dešimtas šveicarietis 
emigruodavo). Reikėjo imtis 
priemonių ir vietinei darbo rin
kai apsaugoti nuo svetimšalių 
antplūdžio. Kaip ir daugelyje 
kitų sričių, taip ir svetimšalių 
reikalų tvarkyme pasireiškė 
centralinės tendėhbijos. To iš
vadoje po pirmojo pasaulinio 
karo buvo įsteigta Federalinė 
Svetimšalių Policija. Šios teisi
niai santykiai su kantonų Sve
timšalių Policija yra gana pai
nūs, tad jų dėl vietos stokos čia 
nenagrinėsime. Kaipo taisykle 
galioja dėsnis, kad svetimšalių 
reikalais žodį taria abi polici
jos, federalinė ir kantonalinė. 
Kaip buvo minėta, pabėgėliai 
tiesiogiai priklauso federalinės 
policijos':

Pagrindinis įstatymas, tvar
kus višų sVėtimšalių pūdėtį, iš
leistas 1931 m. kovo 26 d. Vo
kiškai jis vadinasi “Bundešge- 
setz uber Aufėtithalt und Nie- 
dėriassung der Auslander”. 
DŪUgėliS jb nuostatų galioja 
taip pat emigrantams ir pabė
gėliams.

3236 SO. HALSTED STREET
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šis įstatymas numato trijų 
rūšių leidimus: 1) apsigynimo 
(Aufenthalt), 2) įsikūrimo 
(Niederlassung) ir 3) toleravi
mo (Toleranz). Pirmieji du 
leidimai duodami tiktai tokiems 
svetimšaliams, kurie turi “pri
pažintus ir galiojančius asmens 
dokumentus”. Geriausion kate- 
gorijon įeina ““įsikūrimo” leidi
mas, nes jo galiojimas nerib’O- 
tas ir nesusietas su ypatingomis 
sąlygomis. “Apsigynimo” leidi
mas yra ribotas. “Toleravimo” 
leidinio pobūdį nusako pats jo 
pavadinimas.

Dar viena svarbi aplinkybė. 
Leidimas galioja tiktai tame 
kantone, kuris jį išdavė. Savai
me nėra lengva (ypač “toleravi
mo” kategorijos žmonėms) per- 
keldinti leidimų iš vieno kan
tono į kitų. Praktikoje daug 
kas pareina nuo to, ar svetim
šalis turi specialybę, kurios stin
ga tarp pačių šveicariečių (vad. 
Mangelberuf). Tuo atveju svar
bu susirasti darbdavį, kuris 
energingai imtųsi bylos. Dėl pa
bėgėlių minėtasis Feder. Tary
bos nutarimas (paragr. 5) sa
ko : “Pelnymosi užsiėmimas 
pabėgėliams Policijos skyriaus 
tėlfedžiamas, sutikus kantonali- 
nei įstaigai, tiktai išimties keliu 
ir tiktai tuo atveju, jeigu tatai 
atrodo reikalinga krašto intere
sui.”

Tačiau kaip taisyklė tiek emi
grantas, tiek juoba pabėgėliams 
galioja šis dėsnis (1939 m. spa
lių 17 d. Federalinės Tarybos 
nutarimas dėl svetimšalių poli
cijos reglamentavimo str. 10): 
“Šveicarija ir ateityje emigran
tams tegali būti tranzito šalis”. 
Tiek teisiniais nuostatais, tiek 
jų taikymu praktikoje skatina
mas išvykimas toliau į kitas ša
lis. Tam tikromis aplinkybėmis 
neišvykimas gali turėti net ne
malonių padarinių.

Savaime suprantama, kad vi
siems emigrantams (kokios ka
tegorijos jie bebūtų) draudžia
mas tiesioginis politinis darbas. 
Lygiu būdu atitinkamos įstai
goj gali tam tikrais atvejais 
kiekvienų svetimšalį iš Šveica
rijos teritorijos išsiųsti. Kaipo 
išsiuntimo priežastis įstatymai 
tarp kita ko sumini 1) nuteisi
mų teismo keliu už nusikalti
mus, 2) pakartotinų teisinių 
nuostatų nepabojimų, 3) spe
kuliacijas, 4) viešosios tvarkos 
ardymų dėl proto ligos ir t. t.

Pagaliau dar paminėsime, 
kad 1941 m. kovo 18 d. buvo 
išleistas įstatymas, pagal kurį 
emigrantai bei pabėgėliai gali 
būti įpareigoti dalim savo tur
to ar uždarbio prisidėti prie 
pabėgėlių (emigrantų) išlaiky 
mo.

Tokie yra svarbesnieji teisi
niai nuostatai, tvarkų emigran
tų (ii* pabėgėlių) būklę.

Visi pabėgėliai išgyvenę Švei
carijoje jau 8 mėnesius. Per ta 
laikų kiekvienas žvalesnis pa
bėgėlis jau sugebėjo daugiau ar 
mažiau pažinti vietinį gyveni
mų. Apsispręsti vienaip ar ki
taip dar betgi ne taip jau leng
va, nes juk dar neišspręstas nė 
mūsų tėvynės likimas. Kai grį
šime į Lietuvą, daugelis prob
lemų, kuribš šiandien stojasi 
prieš akiš; išsispręs Savaime.

Bet... jeigu jau žiauraus liki
mo bus lemta pasilikti emigran
tu (pabėgėliu) ilgėlesnį laikų? 
Kas tada daryti? Vykti toliau? 
Bet kur? O jeigu dar pasilik
tume bepasiais? Iki tam tikro 
laipsnio tai reiškia pasidaryti 
“beteisiais” ūf netoli to...

šie ir panašūs klausimai jau 
išeina iš šio straipsnio ribų. Ta
čiau visi tie klausimai turi pir
maeilę, daugeliui žmonių net

^iiiiiiiiiiiiiiiiniiiDDiiiiiniiiiiiiiiiiii^
LIETUVIŲ RATELIAI

Rockfordo BALF 
Skyrius Rengia 
Pasižmonėjimą

Įplaukos Tremtinių Naudai

ROCKFORD, Ill. — Rockfor
do lietuviai neatsilieka nuo lab
daringų darbų. Jie dirba vienin
gai. Žmogaus sąžinė rami tik 
tada, kada jis atlieka naudingą 
darbą Savo artimam.

Jau metai praėjo, kaip susto
jo baisaus karo audros ir nuti
lo kanuolės ir šautuvai. Bet tų 
metų laikotarpis neatnešė pa
sauliui lauktų laimėjimų. Ne
atnešė lairiiėš nei mūsų bro
liams lietuviams, išblaškytiems 
po Europos kampus. Negali jie 
grįžti į savo bakūžes ir prigim
tą šalį, Lietuvą.

Kadangi raudoni okupantai 
šiandien terioja pasilikusius 
Lietuvoj gyventojus^ tai mes, 
gyvendami ištekliuj ir geriau
siose sąlygose, prisiminkime jų 
vargus ir kančias. Padvigubin
kime savo pastangas sušelpi- 
mui nelaimingų brolių.

Skyrius Išduos Raportus
Birželio 23 d. tremtinių nau

dai yra rengiamas pasižmonėji- 
mas Lietuvių parapijos salėje. 
Čia tarp kitko pasisvečiuosime, 
ir vietinis 85-tas BALF skyrius 
išduos raportą pašalpos reika
lais, nurodydamas kas nuveikta 
ir kas dar reikia nuveikti. Sky
rius kviečia visus į talką ir pa
remti gražų labdarybės darbą.

BALF 85-tas Skyrius

Lietuvių Vaizbos 
Butas Šaukia Susi
rinkimą Birž. 21

Nariams Kalbės Howard D. 
Valentine iš Peoples 

Gas Co.

A. E. D. D. Nariai
Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

KITATAUČIAI DAKTARAI

gyvybinę reikšmę. Turime pre
cedentų po 1863 m: sukilimo. 
Tuomet Šveicarijoje irgi atsira
do nemažai lietuvių emigrantų. 
Šie buvo internuoti. Federali
nis iždas prisidėjo prie jų iš
laikymo (anais laikais — po 70 
santimų pūrai!). Tačiau jau 
1865 m. kovo-gegužės mėne
siais toji parama buvo atimta 
ir pūlikta tik ligOiiiamS bei su
žeistiesiems.

Dr. jur. A. Gerutis

“Naujienos”— yra Jūsų 
Geriausias Draugas — 
Užsirašykite Jas.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

The Lithuanian Chamber of 
Commerce of Illinois šaukia su
sirinkimą šį penktadienį, birž. 
21 d., kuriame žada užbaigti 
įvairius bėgančius reikalus, — 
ir pasiimti atostogas vasarai.

Susirinkiman Vaizbos Butas 
pakvietė ir įdomų svečią, Ho
ward D. Valentine, aitstovą iš 
Peoples Gas and Coke Co. Jisai 
kalbės apie naujus išradimus ir 
iš jų išvystytus naujus produk
tus, kurie lošia didelę rolę kaip 
bizriyj, taip ir kasdieniniam 
žmonių kyvenime.

Susirinkimas įvyks 8:15 v. v., 
Dariaus-Girėno kliubo rūmuose, 
2416 South Western avenue. 
Buto pirmininkas yra Stanley 
Balzekas, o sekretorius Dr. K. 
Draugelis. —Kbr.

Kitą Sekmadienį 
9-to Wardo Lietuvių 
Demokratų Piknikas

Įvyks Ryans miške, prie 
88th ir Western

ROSELAN. — Kitų sekma
dienį, birželio 23 d., gražiam 
Ryan’s miške, prie 88th ir West
ern avenue, įvyksta 9-to Wardo 
Lietuvių Dėmokratų Kliubo pik
nikas. Ryans miškas tai ta pati 
vieta, kur pernai įvyko Kliubo 
piknikas.

Išvažiavimui Kliubas rengia 
įdomų programą: dainuos Mo
terų Choras, ir kalbės teisėjas 
John T. Zuris, taipgi keli kiti 
politikoj veiklūs žmonės.

šis 9-to Wardo Lietuvių De
mokratų Kliubas yra vertas vi- 
suomeriėš paramos, kadangi jis 
daug darbuojasi lietuvių tautos 
reikalais ir gausiai aukoja įvai
riems labdaringiems tikslams. 
Kliubo valdyba ir dauguma na
rių suSdeda iš veikliausių Rose- 
laiidb lietuvių. —Senas Petras

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
NIN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI.

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak.
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave. 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS-
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND A VE.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTŠ
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS 1R CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

2-ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tek: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vak ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.
Sekmad. nuo 10 vak iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Spėčialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal ustartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland A v.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų .patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius, 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

TAUPYTI REIKIA ĮPRASTI
Trys lietuvių gėhtkartės pasekmingai taupo savo uždirbtus dolerius 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.
Ši bbHdirovė per 41 įlietus savo taUUytdjaitiS išmokėjo kiekvieną 

siitadpytą dolerį sd getais dividferiflaiš.

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
2202 W. Cermak Road Tel. CANal 8887-8999

UNDBft U. S; GOVERNMENT SUPERVISION
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Kiekvieno taupytojo tarminiai yra apdrausti iki $5,000.00 per Fede
ral Šavings and Loūri Itišūfance kompaniją.

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9A. M.—7 P. M.
1 Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.
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DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
NAIVIŲ TEL. BEVERLY 10211

KITT LIETUVIAI DAKTARAI
tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6080 
Jei neatsiliepia—šauk SEELEY 0434 
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. J. W. KADZEWICK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
West Englewood Bldg. Suite 5 
6254 SO. ASHLAND AVENUE

Valandos pagal susitarimą—išskirus
Trečiadienį nuo 1 iki 5 ir 7 iki 9 p.m.

OFISO Tel. GROVEHILL 5213 
RES. Tek PROSPECT 9475

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niežti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų, 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skaudžių 
nudegimų. Jos taipgi pašalina nie
žėjimą ligos vadinamos PSORIASIS. 
Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduo
damas po $1 ir $3. At
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
1941 N. Pulaski Rd., 

Chicago 39, Ill.
Arba atvykite į vaistinę

STEM PHARMACY

suskilusios

Tek VIRginia 0980 (Ofiso ir Namų)
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
4003 So. Archer Avė. 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Phone HAYmarket 6034 
ATIDARĖ NAUJĄ OFISĄ 

Dr. Matthew P. Kloris 
DANTISTAS

1821 So. Halsted St.
Valandos: 9—12; 1—5; 7—9 

Trečiadienį pagal susitarimą

4847 W. 14th St0 Cicero 50, III.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-49

Dr. Emily V. Kinkas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Rėš. Tel. REPublic 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kašdien nuo 1 iki 3 vak popiet ir 
nuo 6 iki 9 vak vakarais. Trečia

dienio vakarais ir sekmadieniais 
pagal susitarimą.

Dr. Victor P. Slepikas
PHYSICIAN AND SURGEON

6803 W. CERMAK ROAD
BERWYN, ILL.

Office Phone BERjVYN 8823 
Residence Phone LAFAYETTE 5151 
(Jeigu neatsiliepia—Berwyn 6200; 
Valandos: 2—4 ir 7—9 vak. Pirm., 
Antrad., Tree., Penkt. ir šešt. 2—4 v

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 

SKAITYTI 
“NAUJIENAS”

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas žydukas
Nathan 3529 S. HALSTED ST.
Kanter Phone YARDS 6054

f SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— ANTRAD., BIRŽELIO 18, 1946



L CHICAGOS ir apylinkes žinios j
Pabrango Sviestas, 
Sūris

i
Pabrangs pienas, cukrus, Ang

lys, kojines, rūbai.

Reikalauja Prašalin 
ti Mokyklų Viršinin 
ką W. H. Johnson’ą

OPA vakar išleido patvar
kymą, kuriuo pakėlė sviesto 
kainą 11 centų svarui- Kitas 
patvarkymas pakėlė sūrio kai
ną 6 centais svarui-

Spėliojama, kad netrukus 
centu kvortai pabrangs pienas, 
taipgi cukrus. Anglių kaina 
pakilsianti 40 centų tonui, ar
ba gal net visu doleriu.

Netolimoj ateityj OPA taip
gi pakels kainas kojinėms, vy
riškiems marškiniams, rūbų 
eilėms ir įvairioms namų rerk- 
menoms.

Speciali piliečių ir profeso
rių komisija, kuri buvo pas
kirta studijuoti Chicagos mo
kyklas, vakar užbaigė darbą. 
Komisija paskelbė raportą, 
kuriame reikalauja, kad ma
joras Kelly prašalintų iš pa
reigų William J. 
Jisai yra Chicagos 
-superintendentu-

Komisija atrado, 
nėra tinkamas 
goms.

Komisija toliau rekomenda
vo peorganizuoti visą dabarti
nę mokyklų tarybą.

platus

IŠMINTINGOS MERGINOS 
NORI DIRBTI PAS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia___

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai Žemė—Pardavimui

Johnsoną. 
mokyklų

kad jisai
toms parei-

PERKAM, parduodam namus 
biznius, lotus, farmas ir mainomi 
kas ką turite. Apdraudžiam nui 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuc 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIRginia 1662 

arba REPublic 10255.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai Par^yimui

MARQUETTE PARKE
4 flatų mūrinis, garažas, arti biz

nio centro. $18,500.
5 kambarių bungalow, arti Mar

quette Parko. $12,500.
SOUTH WEST SIDE

2 flatų, po 4 kambarius, mūrinis, 
gražus ir šviesus. $12,250.

3 flatai po 5 kambarius, 
lotas. Garažas. $9,250.

Grošernė ir bučernė su 
pigiai arba mainysime į kitą

10 flatų mūrinis, arti parko. Kai
na $30,500.

Teisingas patarnavimas. 
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 West 63rd St. 2 lubos
PROspect 6025.

namu, 
namą.

REIKIA ENAMEL BAKERS ir 
sprayers. Geras mokestis ir geros 
darbo sąlygos. Pastovus darbas-. 
4101 W. Parker Avenue.

AR JCS IEŠKOTE GERO 
UŽDARBIO IR SAUGUMO?

MOTOROLA

Didelis Gaisras 
Town of Lake

Chicagos Darbo
Federacijos
Rinkimai

PARDAVIMUI TAVERNAS su 
pamu Marquette Parke. 2 flatų 
mūrinis, 8 metų senumo, po 4 di
delius kambarius. Kaina tik $15,800 
Randasi Talman ir 59th St. ir šiaip 
turime kitokių bargenų. S. Mickevi
čius, 2506 W. 59th St. Telefonas 
REPublic 7731.

6 FLATŲ 3 aukštų namas Brid- 
geporte, arti Šv. Jurgio bažnyčios, 
3—4 kambarių flatai pryšakyj su 
veninėmis ir voniom, 3—4 kamba
rių flatai užpakaly, tiktai išvietės. 
Pečiais šildomi , rendų $109.50 į 
mėnesį. Namas gerame stovyje. 
Parduos tiktai už $9,000. Pusę rei
kia įmokėti.

J. M. AZUKAS and EDWARD 
DIXON, 

3303 So. Lituanica Ave. 
YARds 2828.

Ofišo valandos: 10: iki 1 popiet. 
7: vakaro iki 9 vakaro, arba 

tiktai susitarus.

Ugniagesiai vakar pradėjo 
tardymą, bandydami nustaty
ti priežastį gaisro, kuris pa
darė $150,000 nuostolių Town 
of Lake. Tie/, 4722 So. Ash
land avė. sudegė dviejų aukš
tų mūrinis namas, kuriame 
buvo įrengta Kinney firmos 
avalinės krautuvė. Sudegė 
si krautuvės įrengimai.

vi-

Plieno Unijai
10 Metų

Išrinko Naują Vice-Prezidentą
Sekmadienį įvyko Chicagos 

Darbo Federacijos viršininkų 
rinkimai. Naujas valdybos narys 
yra William A. Lee, kuris buvo 
išrinktas vice-prezįdentu. Jisai 
gavo 453 balsus prieš 153 už 
buvusį vice-prezidentą Anton 
Johannsen.

Kiti viršininkai yra iš perei
tos valdybos: John Fitzpatrick, 
prezidentas, Joseph D. Keenan, 
sekretorius, Maurice Lynch, fi
nansų sekretorius, ir C. M. Mad
sen, iždininkas.

NAMAS PARDAVIMUI labai ge
rame stovyje—krautuvė ir 7 kam
bariai ant antro aukšto. Krautuvę 
ir 4 kambarius galima užimti dabar 
Matyti galima tarpe 9 ir 4 kasdien.

1700 SO. HALSTED ST.

7650-52 S. Eggleston 
Moderniškas 9 apartmentu mūrinis 
namas, garu šildomas, stokeris. Už
laikytas kaip naujas, kaina suma
žinta iki $31,500. Matykit šiandien.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMloek 8300.

2 FLATŲ MŪRINIS, 2 karų ga
ražas. Stokeris ir šildymo įtaisiymai 
3 metų senumo. Pajamų $125.00 į 
mėnesį. 6424 So. Morgan.

2616 W. 69th Street
Moderniška krautuvė ir 2 flatų mū
rinis, 4 kambarių (2 miegamieji), 5 
kambarių (3 miegamieji); ąžuoli
niai trimingai, plieno konstrukcija; 
garu šildomas, mūrinis garažas. Pri
einama kaina.

PAUL SHALON
2532 W. 63rd St. HEMloek 8300.

United Steelworkers of 
merica, CIO plieno unija, 
kar minėjo 10 metų sukaktu
ves.

Birželio 17 d., 1936 metais, 
CIO ikūrė Steel Workers Or
ganizing Committee, ir tam 
komitetui pavedė plieno dar
bininkus suorganizuoti. Iš jo 
išaugo unija, kuri dabar turi 
apie milioną narių.

A- 
va- Chicagoj Vyksta 

Tarptautinis Moterų
Kliubų Suvažiavimas

LIETUVIU RATELIAI
v.vj v.-.-.

TUŠČIAS FLATAS 
SU NAMU

5650 W. 63rd PI., mūrinis namas; 
vienas 5 ir 2, .po keturis kambarius, 
bungalow stogas, 2 karų mūrinis 
garažas, karštu vandeniu šildomas, 
stokeris. Namas 14 metų senumo, 
parduos arba mainys į didesnį ar
ba mažesnį namą.
South West Mortgage 

Company
1616 West 51st Street 

P ašaukite Adam GROvehill 0300.

Aukščiausia Alga 
Chicagoj — 
$245,904 Metams

Crane viršininkas gauna 
$75,700

pereitą 
sąrašą 

pramo- 
$75,000

Kalbės Stassen, Sen. MacMahon
Vakar vakare Chicagos Ste

vens viešbutyje prasidėjo 55-ta.s 
metinis tarptainis moterų klubų 
suvažiavimas. Dalyvauja 2,500 
delegačių, kurios atstovauja 16,- 
500 organizacijų Amerikoje, 
taipgi Aleską, ir organizuotas 
moteris 63 kitose šalyse.

Vyriausi suvažiavimo kalbė
tojai yra Harold Stassen, buvęs 
Minnesotos gubernatorius ir pa
žangiųjų republikonų lyderis, 
taipgi senatorius Brien MacMa
hon.

Suvažiavimas užbaigs sesijas 
šeštadienį.

Tremtiniu Paieškomi 
Chicagiečiai

Į “Naujienų” raštinę yra aite- 
ję šie paieškojimai:

Nausėdas Vincas, iš Vėžaičių 
kaimo, Gaures valsčiaus, Tau
ragės apskrities, paieško savo 
pusbrolį kun. Beinorių, sūnų 
Jono ir Magdalenos Skiriutės, 
kurie gyveno arba tebegyvena 
Chicagoj. Pas juos 1910 metais 
gyveno Vinco Nausėdos brolis 
Jonas.

BIZNIO 
NUOSAVYBE

Krautuvė ir 3 flatai, 3 po 4 kam
barius. Mūrinis namas su beismen- 
tu ir su viškais. Lysas krautuvei 
baigiasi. Kaina $10,500. Arti 32nd 
ir So. Union Avė.

south west Mortgage co.,
1615 W. 51st St. GROvehill 0300

DIDELIS BARGENAS
Su mažu įmokėjimu nupirksite 5 
flatų mūrinį namą, po 5 kambarius 
visi įtaisymai, garažas, 50 pėdų lo
tas. Galite iš oro apžiūrėti. 3134-36 
So. Emerald Ave. Dėl susitarimo 
PROspect 1111. Chas Suromskis.

Iždo departamentas 
šeštadienį paskelbė 
Chicagos biznierių ir 
nininkų, kurie gauna
ar daugiau algos metams.

Iš to sąrašo pasirodo, kad 
aukščiausia algą Chicagoje 
yra $245,904.09. Ją gauna Ja
mes S. Kemper, Lumbermans 
Mutual Casualty Co., apdrau- 
dos bendrovės viršininkas-

Įtaria Pašalintą 
Darbininką 
Žmogžudyste

Crane Co., viršininkas J. H. 
Collier gauna $75,700; Inland 
Steel Co., prez. Wilfred Sykes 
gauna $80,000; Standard Oil 
Co-, viršininkas Edward G. 
Seubert—$108,837.36 ir Zenith 
Radio Corp, prezidentas Euge
ne F. MacDonald—$85,000.

“McCormick’o” Algos
International Harvester Co., 

perdėtiniai gauna štai kokias 
algas: Fowler McCormick — 
$141,279.96; J. L. McCaffrey— 
$97,350, ir William S. Elliott— 
$84,600.

Kas tai nužudė 63 metų inži
nierių Carl Graf, tarnavusį Jef
ferson Ice* Ca., bendrovei, 1416 
Clybourn avenue.

Policija spėja, kad kaltinin
kas yra 30 metų negras John 
Aikens, kuris būk žadėjęs atker
šyti Graf’ui, už tai, kad tasai jį 
pašalino iš darbo.

Slaugė Pasisavino 
Ligonio $25,000

Kamantinėja 
Bridgeportietį

Ežere prie Crown Point, Ind. 
policija surado tuščią valtį, 
kurios dugne gulėjo vyriška 
piniginė ir šlapia mergaitės 
suknelė. Pasiremdama pinigi
nėj rastais dokumentais, Brid- 
geporto nuovada pašaukė ka
mantinėjimui chicagietį Ber
nard J- Fannin- Jisai sako bu
vęs Crown Pointe, bet apie 
valtį ir suknią nieko nežinąs. 
Neatsimena, kad jisai būtų 
Valtyj važinėjęs.

Atsakomybėn yra traukiama 
47 m., slaugė Mrs. Marie Mur
phy, 6453 Yale avenue.

Michael Driscoll, buvęs Chi
cagos policistas, 1511 E. Hyde 
Park, kaltina, kad jinai pasisa
vino jam priklausančius $25,- 
000 vertės bonus ir suvirs $1,- 
000 pinigais. Tai įvyko tuo me
tu, kai Driscoll sirgo ir slaugė 
buvo pasamdyta jį prižiūrėti.

Nausėdienė (po tėvais Nau
sėdaitė) Petrė iš Liutkaičių k., 
Gaurės valsčiaus, Tauragės ap
skrities, paieško savo pussese
res: Elžbietą ir Juliją Ašmo- 
naites ir Marcelę Ašmonaitę- 
Atkočiunienę. Elzbieta ir Juli
ja nuvyko į Ameriką 1922-23 
metais. Prieš karą gyveno Chi
cagoje.

Zenkusi-Zinkewitch Algirdas, 
Amerikoj gimęs tremtinis, pa
ieško savo . tėvus Ignacą Zinke
vičių, gimusį 1894 m. Švenčio
nių apskrity j, Kaltinėnų valse., 
Motiejūnų kaime, ir motiną 
Petronėlę Mačiulytę-Zinkevičie- 
nę, gimusią 1894 m., Jurbarko 
mieste. Zenkus-Zinkevitch no
rėtų .susižinoti ir su kitais gi
minėmis, gyvenančiais Ameri
koje. Jo tėvai, ir kiti giminės, 
kurių pavardžių jisai neprisi
mena, vienu laiku gyveno Chi
cagoje.

Preikšaitis Jurgis ieško Ben- 
diką Jurgį, gimusi Juodpetrių 
kaime, Tauragės apskrityj; Ga- 
venytę Mariją, Urtės ir Simo 
Gavėnių dukterį; savo dėdę — 
mamytės brolį; panelės An- 
driuškaitės, gimusias Tarailų 
kaime, Tauragės valsčiuje. Visi 
gyvena Chicagoje.

Vytautas Kairys, sūnus An
tano Kairio iš Rėpingių kaimo, 
Kėdainių apskrityje, paieško sa
vo tėvo brolį Steponą Kairį, gy
venantį Chicagoje.

SKERSAI JUSTICE PARK pik
nikų daržą, netoli arklių kūčių, 2 
flatų medinis ant cementinio fun
damento ir cementiniu frontu. Ta
verna su 4 kambarių apartmentu 
užpakaly ir 4 kambarių flatas. 135 
pėdų Archer avė. pakelėj. $18,000. 
M. Zewall, 8100 Archer Ave., Jus
tice Park, Ill. Willow Springs 1066.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ medi
nis namas,* 8516 Givens Ct., pilnas 
beismentas. $6500. Kreipkitės 4500 
So. Union Avė., 2 aukštas, .po 7:00 
vakaro.

DĖMESIUI
Nuosavybių Savininkams, 

paduokite mums nuosavybės sąrašą. 
Mes turime pirkėjus.

JOSEPH M. AZUKAS & CO., 
Real Estate, Insurance 

Notary Public
Jos. M. Azukas and Edward Dixon 

3303 S. LITUANICA AVE.
YARds 2828.

JUSTICE WAY SERVICE
Pirkdami arba parduodami namą 
pasitarkite su manim, aš jums su
taupysiu nemažai pinigų. Per mane 
visados padarysite pelningesnį ir 
saugesnį dealą. Notaras: notarizuo- 
ju visokius legalius dokumentus.

Teisingas patarnavimas.
CHAS. URNICH (Kazvs Urnikas) 

2500 W 63rd St., 2 lubos.
PROspect 6025.

GERI NAMAI Englewoode, 4-ri 
kambariai viršuje, 4 kamb. apačioj. 
Garu šildomas, rendų $42.50 už 
flatą. Kaina $6,500. Morgan Realty 
Co., 1005 W. 63rd St., NORmal 1090

7530 EGGLESTON, 2 apartmen
tu mūrinis 5—6. Karštu vandeniu 
šildomas. Uždengti .porčiai. 371/2 
pėdų lotas. Iš šono įvažiavimas. 2 
karų garažas. Tuoj aus galima už
imti 5 kambarių apartmentą. Sa
vininkas 2 aukšte.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Vie-
Pet-

PARK. — 
pp. Anton 
South Maple-

Petrauskai Išėjo 
Iš Biznio

BRIGHTON 
tos gyventojai 
rauskai, 4015
wood avenue, šiomis dienomis 
išėjo iš biznio. Pardavė krau
tuvę, kurią jie operavo tuo 
pačiu adresu, kur jie gyveno.

—Policija išaiškino, kad Sia
mo karalius nušautas iš užpa
kalio, todėl ir kalbos negali 
būti apie savižudystę-

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

180 AKRŲ FARMA, 1000 pėdų 
aukščiau jūros lygumos, 2 derliai į 
metus. Louis Walazonis, R. R. 2, 
Bigelow, Ark.

2Ų2 AKRŲ
Gražūs miškuoti ir atviri sklypai. 
Upelis, .puikiausia daržams žemė. 
Rašykite ar telefonuokite Roland 
G. Lueder, Realtor, Wauconda, 
Illinois, Whuconda 2568.

PARDAVIMUI visokie rakandai 
namams. Atsišaukite 3135 S. Union 
Avė.—Maggie.

REIKALINGAS patyręs metalo 
skirstytojas. Geras mokestis. Gene
ral Iron and Metal Co., 2439 North 
Leavitt St.

GELEŽIES LAUŽO YARDUI rei
kia shearman pagelbininkas ir vie
no yard man. Geras mokestis.

2200 N. DOMINICK.

REIKIA
BERNAIČIŲ 16 IKI 20

High School boys arba graduates 
Lengvas dirbtuvės darbas.
GERAS MOKESTIS
BONUS PLANAS
GERA ATEITIS

615 N. ABERDEEN.
1-mas aukštas. MRS. TYLER

REIKIA 
SALAD WOMEN

$125.00 į mėnesį. Kambarys ir val
gis, plus bonus. Nuolat darbas. 
LA GRANGE COUNTRY CLUB 

La Grange, Ill. 
La Grange 66.

REIKIA VYRŲ su mechaniškais 
palinkimais dirbti lengvą darbą. 
50 valandų darbo savaitė. Pusant- 
romokesčio už virš 40 valandų. Ap- 
likantus priimame tarpe 8 ryto iki 
12 pietų. Kwick Kover Mfg. Co., 
410 N. Kedzie, 2-ras aukštas.

REIKALINGAS SENYVAS žmo
gus dirbti ant farmos arba vyras 
ir motaris. Lengvas darbas, graži 
vieta gyventi prie didelio kelio. 
Geras mokestis. 6502 So. Went
worth Ave.

REIKALINGAS teisingas vyras 
dirbti į taverną. Gyvenimas vietoje, 
geras mokestis. 6502 So. Wentworth 
Avenue.

REIKALINGAS BUČERIS, paty
ręs, geras mokestis, nuolat darbas. 

5702 So. Halsted St.

REIKALINGAS patyręs darbinin
kas į grosernę. 10334 So. Michigan 
Ave., PULlman 5599.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių
REIKIA KALNIERIŲ siuvėjų— 

rankomis siūti; wrų kautai. Geras 
mokestis. 19 So. Wells, Rooms 1200

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKAU DARBO farmoje arba 
mašinšapėje. Moku visokius darbus. 
Maggie, 3135 So. Union Ave.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

FORNIŠIUOTAS miegamasis 
kambarys, light housekeeping po
rai arba dviejų merginų. 3356 So. 
Wood St. LAFayette 6027.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS FORNIŠIUOTAS 
kambarys rendai karo belaisviui ir 
jo žmonai. Brighton Parke norė
tume. Duos paliudymus. P. B. Ka
raliūnas, Phone Pete, YARds 3300, 
8:00 ryto iki 4:00 popiet.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymas ir Važma

KRAUSTOME TIKTAI 
Į KITUS MIESTUS
Mūsų patarnavimu

galite pasitikėti
J. MARTIN

3216 So. Halsted St.
YARds 4370

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
REFRIGFRATORIAI, SKALBIA

MOS MAŠINOS, Vacuum Cleaners, 
pataisomi visokių išdirbysčių. Ga
rantuojame. Greitai patarnaujame.

PROSPECT 1102
/ ELECTRIC REFRIGERATOR

Geram stovy, 4 Va kubiškų pėdų; 
kaina $65.00. Yards 7735, 4426 So. 
Artesian Ave.

NEREIKIA LAUKTI
Miklios geležinės blinds (užlaidos) 

Sandėlis turi visokias mieras 
49c. ketvirtaine pėda

Išmieruojame ir užkabiname dykai. 
Užlaidas nuo saulės padarome 

pagal užsakymus.
Išmieruojame ir įdedame dykai

HEMloek 3200
— ir —

OLYmpic 4006
BRABEC DEPT. STORE 

2001 West 51st Street
Atidarą ketvirtadienį ir šeštadienį 

vakarais iki 9:30.

THE TELEPHONE 
‘ COMPANY

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72% c. į valandą 

iš pat pradžios 
77%c. į valandą po 3 mėnesių 
82%c. į valandą po 6 mėnesių.

VALYMO DARBAS MOTERIM 
VISOSE MIESTO DALYSE 

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR

309 W. Washington

EXPERIENCED
WOMEN

Needed
In

INDUSTRIAL
FEEDING
Full Time 

Cafeteria Work 
or 

Partime

Positions are 
available 

for 
WAITRESSES

Pleasant congenial 
surroundings

GOOD STARTING 
RATES.
Apply

WESTERN
ELECTRIC

23rd Pl. & Cicero Ave

RANKOMIS DARBAS IR PRIE 
MAŠINŲ

Paper and plastics. Punch press 
operators. Hand lettering. Hand 
gluing. Mažos automatiškos maši
nos. Švari dirbtuvė ir malonus dar
bas. Geras mokestis ir nuolatinis 
darbas.

Matykite DEAN

TABLET & TICKET CO., 
1021 West Adams Street.

REIKIA
MERGINŲ IR 

MOTERŲ
PUNCH PRESS OPERATORS 

MACHINE OPERATORS 
PAKUOTOJŲ.

88!4c. į valandą
Minimum pradžioje. 40 valandos.

AMERICAN CAN CO., 
1834 CLYBOURN AVE. 
Telefonas Michigan 6326.

REIKIA
MERGINŲ IR 

MOTERŲ

Lengvas darbas packing house. 
Patyrimas nebūtinas. 
GERAS MOKESTIS 
Nuolatiniai darbai.

South Side j e. Privilegija pirkti 
są urmo kaina. 

Atsišaukite ŠIANDIEN!

ILLINOIS MEAT CO.
3939 Wallace Street.

mė-

REIKIA MOTERŲ 
18 iki 35 metų amžiaus, 

darbas gut string dirbtuvėje. 
80c. į valandą pradžioje. 

Pusantro mokesčio už virš 40 
landų darbą.

H. E. WILLIS & CO. 
1047 West 47th Street. 

YARds 7283.

va-

Geriausias
RADIO

Darbas Mieste
Pradeda dirbti už 83c.
Patyrusios gauna 94c- 
Automatiškas algos 

pakėlimas iki

$1.04

4543 W. Augusta Blvd

REIKIA
DŽENITORKŲ

Labai aukštas mokestis.
Madison Terminal Bldg.

Matykite MR. JENSEN
9 SO. CLINTON ST.

REIKALINGA JAUNA, patikima 
mergina dirbti bendrą stubos dar
bą. Privatus kambarys. $20.00. Sek
madienį laisva. Maža šeima. FAIr- 
fax 8481.

REIKTA OPERATORKU — paty
rusių. Jėga siuvamos mašinos. Len
gvas ir pastovus siuvimo darbas. 
Jaffe Mfg .Co.. 1036 W. Van Buren 
St., 6-tas aukštas.

NAŠLEI REIKALINGA šeimi
ninkė. High school metų mergaitei 
nuolatiniai namai, nereikia skalbti. 
Dwanski, 5748 So. Green St.

REIKIA ŽAISLŲ supakuoto jų. 
Lengvas pastovus darbas. Patyri
mo nereikia. 65c. per valandą. 215 
N. Racine.

REIKIA
INDŲ PLOVĖJŲ

$150.00 .per mėnesį. Kambarys ir 
valgis, plus bonus. Pastovus darbas 

LA GRANGE COUNTRY CLUB 
La Grange, Ill.
La Grange 66

REIKIA vidutinio amžiaus šeimi
ninkės, supirkti valgį ir pagaminti. 
Maža šeimyna; nėra kito stubos 
darbo, nereikia skalbti. Pašaukite 
MANsfield 4897, prieš 10 valandą 
iš ryto arba po 8 vakaro.

REIKIA KASIERIO-RĖS į gro- 
sernę. Trumpos darbo valandos.

6702 So. Halsted St.

ICHICAGOS ŽINIOS I

Nelaimėse Žuvo 
Šeši Žmonės

TRYS PRIGĖRĖ.
Pereitą skemadienį ir vakar 

Chicagos rajone nelaimėse 
mirė šeši žmonės. Wolf ežere, 
prie Hammondo, prigėrė 6 
metų Lawrence Jamison. 
Taipgi prigėrė jo tėvas Lewis, 
kuris bandė sūnų gelbėti. Prie 
Montrose papludymio prigėrė 
14 metų Bichard Schultz, 3845 
N. Marshfield avenue.

Ties 47th ir Union automo
bilis užmušė 65 metų Patricką 
Dillon, 5608 S. Union.

Kitose automobilių nelai
mėse mirė californietė Mrs. 
Belle Barker, ir Bobert Mc
Nally iš Fox Lake. Californie
tė važiavo iš Long Beacd ,Cal. 
į Fuffalo, bet sustojo Chica
goj, kad miestą pamatyti. Ji 
buvo suvažinėta prie Michigan 
ir Congress.

Trims Butams
3,500 Aplikantų

Chicagietis Santo Cigna, 
.4023 Greenview avenue, gavo 
patirti kaip galinga yra rek
lama spaudoj. Jisai paskelbė, 
kad turi tris butus nuomai.

Skelbimui vos spėjus pasi
rodyti laikraštyj, jo namus už
plūdo 3,500 aplikantų, norin
čių butus nuomuoti. Nesuras
damas kitos išeities, Cigna 
juos paskirstė loterijos keliu-
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